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I OGŁOSZENIA zs non. wierss Mam. lub ¡ego miejsce 130 mkp.. Reki. ze tekstem non. wiersz Mam 3 
s 500. mkp., Reki. aa 1-ej stronie za non. wiersz 1-łamu 700a— mkp. orzyjm. tylko na ćwierć strony. Ś

Telefon Redakcji i Administracji 1781 i 737.  ̂ _ Redakcja i A d m in i s t r ac ja :  G dańsk ,  S t a d t g e b i e t  12. Skrytka pocztowa w Gdańsku nr. 188.
_____________________ _______  Filja Administracji (przyjmowanie ogłoszeń i przedpłaty) księgarnia „ R u c h “ Kassubischer Markt 21.

Rosja wobec zamachu na Kłajpeda.
Z bronią u nogi na wszelki wypadek.

% g a> (Teł. wł. Gaz. Gd.) W tym  sam em  dniu, w  którym  rozpoczęli Litwini przekraczanie granic ziem i kłajpadz* 
kiej — wydany został do wojsk rosyjskich stacjonowanych w  pobliżu granicy zachodniej rozkaz aby podsunęły się blieżej 
granicy polskiej i wzm ocniły tam  szeregi straży pogranicznej. 'W ojska garnizonów nadgranicznych otrzym ały rozkaz 
trzymania się  w  pogotowiu w obec niepewnej systuacji politycznej. Zarządzenie to  stoi najwidocznej z wypadkami 
litewskim i. W Moskwie panowało w  kołach komisarjatu dla spraw zagranicznych przeświadczenie że Polska zareaguje

na napad litew ski czynnie, coby dało Rosji powód do interwencji zbrojnej.
Rosja zawiodła się. Polska, jak  z oficjalnych oświadczeń wynika, w  sprawie litew skiej postępow ała bedzie 

zgodnie z państwami, zachodniem i

M e  narady 0 spraole sytuacji toschodnlej 
z iirassinem i Raatzaaem.

Poruszane będą i  sprawy polskie.

Starcia ntiedzy LiM am i z Francuzami.
Litwini mordują Kłajpedzkich policjantów.

Berlin, 13 I. (Tel. wł. Gaz. Gd.) W ko­
lach politycznych omawiają bardzo żywo 
sprawę konferencji, jaka ma się odbyć w 
niedzielę po południa w ministerstwie 
spraw zagranicznych i u kanclerza Rzeszy 
między komisarzem dla spraw zagranicz­
nych Krassinem, który przybył już z Lo­
zanny, ministrem spraw zagranicznych 
Rosenbergiem i Brockdorff-Rantzauem.

Konferencja będzie ściśle poufna i dotyczy 
spraw wschodnich, Litwy, państw bałtyc­
kich i Polski. Po konferencji udać się mają 
BrGckdorif-Rautzau, Rosenberg i Krassin 
do kanclerza Rzeszy. Przy obradach będą 
obecni ambasador bolszewicki w Berlinie 
i szef departamentu dla spraw swchodnich 
niemieckiego ministerstwa spraw zagra­
nicznych.

Wschodnich, który ma być przy pertrak­
tacjach obecny. Powstrzymanie się Litwi­
nów od zajęcia Kłajpedy tłómaczą odno- 
śnem rozporządzeniem rządu kowieńskie- 
g°-

Najciękawsze, że Niemcy, posądzane i 
przez komisarza Petisne o współakcję u- 
dają zupełnie niewinnych i protestują 
przez biuro Wolffa przeciw temu posą­
dzeniu. Obsadzili oni wszystkie ważne 
punkty strategiczne na pograniczu, a 
zwłaszcza w okolicy Tylży, chociaż wie­
dzą doskonale, że Litwini o wtargnięciu 
na teren niemiecki nie myślą.

fttnde przed» i c m .
and“ über a lles!“

obelżywe okrzyki przeciwko oficerom i 
przeciw sojuszniczym państwom, a zwła­
szcza przeciw Francji. Po daniu upustu 
swego piwem podnieconego patrjotyzmu 
szowinistycznego, zaczął tłum śpiewać 
„Deutschland. Deutschland ueber alles“ i 
„Wacht am Rhein“, poczem zmęczony 
wrzeszczeniem i hałasowaniem rozszedł 
się spokojnie.

szczewski z por. obserwatorem Szunejką 
na aparacie Bristol z lotniska ćwiczebne­
go. Tuż po starcie aparat z niewiadomej 
przyczyny spadł, przyczem kapitan Łu­
szczewski zginął na miejscu, zaś por. 
Szunejko ciężko ranny odwieziony został 
do szpitala.

Kłajpeda, 13 I. (Tel. wł. Gaz. Gd.) W 
ciągu dnia wczorajszego przyszło kilka­
krotnie do potyczek między Litwinami, 
którzy podsunęli się pod samą Kłajpedę a 
żołnerzami francuskimi, okopanymi poza 
miastem. Wymiana strzałów wzmogła się 
pod wieczór i trwała do późnej nocy.

tuacja w niczem nie zmieniła się. Wczoraj 
wieczorem przyszło do starcia między Li­
twinami a wojskiem franenskiem na pół' 
noc od miasta.

Litwini obrali sobie tymczasową głó­
wną kwaterę w Proekulsie. Wydają oni 
stąd odezwy rządu Simonajtisa. W ode­
zwach tych wzywają Litwini wszystkich 
do pełnienia dotychczasowych obowiąz­
ków i do wierności nowemu rządowi.

Berlin, 12. I. (AW.) Ambasadorzy nie­
mieccy w Waszyngtonie i Londynie zło­
żyli no,ty zawierające protest rządu nie­
mieckiego przeciw okupacji zagłębia 
Ruhry i postawie Francji i Belgji w kwe- 
stji pozytywnych gwarancji. Podobną 
notę doręczono Mussoliniemu. W tej 
ostatniej nocie Niemcy wskazują, że

Litwini zaczynają mordować strażników 
i policjantów ziemi kłajpedzkiej. Wczoraj 
zastrzelili wachmistrza krajowej straży 
Jtischkę w pobliżu Althof.

Z Heydekrugu donoszą, że Litwini wy­
wieźli kilku zakładników miasta tego do 
Kowna.

Odezwy są podpisane przez „Rząd kra­
jowy terytorjum kajpedzkiego“.

Urzędnikom doręczają Litwini blankiety 
o treści następującej. „Ja, niżej podpisa­
ny zobowiązuję się służyć rządowi Simo­
najtisa i spełniać nadal sumiennie wszel­
kie jego rozkazy. Kto blankietów takich 
podpisać nie chce, bywa aresztowany.

Z powodu przerwania komunikacji * 
Kłajpedą, grozi miastu głód.

uchybienie w dostawach węgla nie prze­
kracza 4 proc. ogólnej ilości, zaś uchy­
bienie w dostawach drzewa streszcza się 
w 20 000 metr. kub. i 5000 słupów tele­
graficznych. Nota ta nie wspomina po­
dobno zupełnie q stanowisku zajętem w 
kwestji okupacji Ruhry przez Włochy.

Pertraktacje „pokojooe“ z Litoiaomi 
s  Kłajpedzie.

O becny i prezydent Prus W schodnich.
! Królewiec, 13 I. (Tel. wł. Gaz. Gd.) We­
dług ostatnich informacyj z Kłajpedy za­
jęły wojska litewskie już całe terytorjum 
kłajpedzkie z wyjątkiem Kłajpedy samej, 
odciętej od reszty świata. Wszelkie połą­
czenia z Kłajpedą są przerwane częściowo 
wskutek zerwania mostów, częściowo 
wskutek zerwania torów kolejowych. W 
dniu dzisiejszym jest spodziewane przy­
bycie okrętów francuskich i jednego an­
gielskiego krążownika. Wczoraj przybyli 
do Kłajpedy emisarjusze rządu Simonajti­
sa w celu przeprowadzenia pertarktacyj 
pokojowych z komisarzem Petisne. Przy­
był również naczelny prezydent Prus

Wielkie wrosie n  
sprzymiei

„Deutschland — Deut
Berlin, 12 I. (Tel. wł. Gaz. Gd.) W no­

cy z czwartku na piątek odbyły się w Mo- 
¡nachium przed hotelem „Vier Jahreszei­
ten“, w którym zamieszkują oficerzy ko- 
>misji kontrolującej państw sojuszniczych, 
wielkie wrogie manifestacje przeciw Fran­
cji, Anglji, Belgji i Włochom. Wieloty­
sięczny tłum zebrany przed hotelem za- 
&  wrogą postawę i wznosił bezustannie

Katastrofa Iotifcza aj Poznnnu.
Poznań, 12 .1. (PAT.) Dzś o godz. 1,30. 

wystartował kapitan pilot Eugenjusz Łu-

Życzlton neutralność Snsiji wobec zorzqdzeii francuskich.
Paryż, 12. I. (AW.) Mimo, alarmują­

cych wiadomości z Niemiec francuska 
opinja publiczna nie przejawia żadnego 
zaniepokojenia. Przyczynia się do tego 
okoliczność, że dziś wieczorem opubliko­
wano dokładne informacje o prądach 
wśród opinji publicznej w Anglji i wojsk 
brytyjskich. Doniesienia te wywarły w 
Paryżu zadawalające wrażenie i stwier-

Streik 0 przemyśle ©łókienniczyni.
Łódź, 12 I. (PAT.) W dniu dzisiejszym 

strajk ogarnął większość fabryk. Po połu­
dniu odbyto się zebranie delegatów fa­
brycznych, na którem powzięto uchwały

dzają zgodnie, że postawę Anglji cechuje 
życzliwa neutralność. Postawa ta, jak 
informuje londyński korespondent „In­
transigent“ najlepiej da się ująć według 
następującego oświadczenia pewnego 
wysokiego urzędnika londyńskiego urzę­
du spr. zagr.: Jesteśmy pasażerami nai 
pokładzie okrętu sojuszniczego.

w sprawie dalszego postępowania. O 
ileby podwyżka nie zadowolniła robotni­
ków, strajk może przybrać większe ro»  
miary.

M t y  liteosMe. M o o  kootero Ltt0lo6o.
Kłajpeda zagrożona głodem.

Kłajpeda, 13 I. Tel. wł. Gaz. Gd.) Sy-

Niemcy protestują o  Onszynstonle 
4 i Londynie.
Protest i u M ussoliniego.
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LitCSlni p o d  M UJFEl! I
Wszyscy zaspali. Plany nicmlcKo-rssyjsi! Jak odliyl sio
napad na Klajpad». Di a łd rrf RomiMu. BrnWyczna 

odezwa. H a i M t  wolny. Byłaby io wolna 
wszecbSwistows.

(Korespondencja własna „Gazety Gd.“)
Nikt, ani komisarz francuski p. Petisne. 

zatrudniający w swem biurze stenoty- 
pistki i tłomaczki wyznania mojżeszo- 
wego, — jak wynika z tajnego dokumen­
tu wywiadownego centrali szpiegowskiej 
w Królewcu — anj naśz konsulat polski, 
nie zdawał sobie sprawy z olbrzymiej 
doniosłości krążących tu między ludnością 
niemiecką wersji, że utworzony w róż­
nych miejscowościach komitet maloi- 
łitewski przygotowuje zbrojzne powsta­
nie na ierytorjum kłajpedzkiem i chce 
utorować drogę wojsku litewskiemu, 
które według ukutych z góry planów 
miało wtargnąć na wydane hasło z 
Moskwy, nie w zorganizowanych forma­
cjach regularnych, lecz w luźnych ban­
dach, którym by nie można dowieść, że 
należą do armji litewskiej. Pian okupo­
wania terytorium kłajpedzkiego zapadł 
już po rozbitej konferencji rozbrojenio­
wej w Moskwie i został drobiazgowo 
przygotowany przez wyższe instancje 
bolszewickii przy współudziale Trockie­
go i po porozumieniu się z Brockdorff - 
Rantzauem. Jedyny organ tutejszy, 
„Memeler Dampfbote“, który nie poszedł 
na lep obietnic litewskiego rządu i stał 
na stanowisku, że najiepszem rozwiąza­
niem kwestji kłajpedzkiej będzie zamiana 
całego zakwestjonowanego ierytorjum na 
wolne miasto — alarmował od kilku ty­
godni opinjg publiczną zapowiedzią, 
że Litwini pewnego poranku zjawią się 
na terytorium kłajpedzkiem, że drwiąc i 
kpiąc sobie z postawy i protestu Francu­
zów,, pójdą pod samą Kłajpedę zajmą ją 
r utorują sobie drogę do morza. Głosów 
i nawoływań „Memeler Dampfbote“ nie 
brano zbyt poważnie i nikt z nimi s'ę 
nie liczył, a tyczasem dziś okazało się, że 
przestrogi pisma tego były w zupełności 
uzasadnione.

Przekroczenie granicy terytorjum 
przez wojska litewskie nastąpiło w dniu 
10 stycznia w czterech miejscach, a mia­
nowicie na północ od Kłajpedy pomiędzy 
Bojahren — Deutsch Krottingen — Kłaj­
pedą. Ogółem wtargnęło w pierwszym 
dniu na terytorjum kłajpedzkie przeszło 
5000 Litwinów. Już w pierwszym dniu 
dotarli oni do miejscowości Foersterei, 
która była zajęta przez Francuzów. Te 
oddziały, które zajęły Heydekrug, posu­
nęły się pod Werden, zaimuiac “ Jnócze- 
..¿J* tury KÓiejówe między Kłajpedą a Tyl- 
żą. Wysuwające się od strony południo­
wej oddz:ały organizacji „Żelaznego wil­
ka“ dotarły do Piktupoehnen, poczem idąc 
wzdłuż torów kolejowych poza Pogegen 
przekroczyły górny Niemen i o godz. 6 
wieczorem zajęły przyczółek mostowy t. 
zw. Luisenbruecke. Ciekawe, że Litwini 
witali się z Niemcami, przybyłymi z te­
rytorjum niemieckiego i zapewniali ich, 
że nie zamierzają wkraczać na terytorjum 
Prus Wschodnich. Oddziały litewskie ma- 
D ną rękawach zielone oznaki, zielone ko­
kardy, są doskonale wyekwipowane i zu­
pełnie po wojskowemu zorganizowane. 
Posuwanie odbywa się według wszelkich 
reguł i przepisów wojskowych.

Po zajęciu miejscowości terytorjum 
kłajpedzkiego przystępują bandy litewskie 
do rewizji mieszkań i poszukują przede- 
wszystkiem broni. Rozbrajają one też po­
licję i żandarmerję i zastępują ją natych­
miast swoimi ludźmi. Na szosie pomię­
dzy Tylżą a K’ajpedą krążą ustawicznie 
patrolki wojska litewskiego. Ponadto peł­
ni na głównych traktach straż, posuwa­
jąca się w mniejszych oddziałach ku Kłaj­
pedzie konnica.

Cele i zamiary Litwinów uwydatnia 
najdosadniej specjalna odezwa, wystoso­
wana do ludności w języku niemieckim i

podp sana przez tych samych przywód­
ców Komitetu Małolitewskiego, o których 
wspominałem już w mej pierwszej kore­
spondencji, a mianowicie przez Jarkusa, 
Strekysa, Lebartasa-SehaulinsKsa i Bru- 
welaitisa. Odezwa ta rozpoczyna się od 
słów:

MANIFEST.
Do mieszkańców terytorjum kłajpedzkiego.

Długie wieki znosiła z:emia nasza jarz­
mo obce. Na mocy traktatu wersalskie­
go zostaliśmy odłączeni od Niemiec, po­
nieważ terytorjum nasze od pradawnych 
czasów było litewskie. Do dziś dnia by­
liśmy uciskani przez najeźdźców, ponie­
waż trwaliśmy przy naszych zwyczajach 
i obyczajach i ponieważ nie przestawa­
liśmy przyznawać się do narodowości li- 
tewsk ej. W dziejach historji naszej wy­
bija godzina dwunasta.

Nadszedł już czas, abyśmy ziścili od­
wieczne dążenia narodu litewskiego i za­
żegnali grożące niebezpieczeństwo pol­
skie.

1. Od dnia dzisiejszego przejmujemy 
władzę rządu na terytorjum kłajpedzkiem 
w nasze ręce.

2. Dotychczasowy dyrekforjat krajowy 
pod kierownictwem Steputata przestaje 
istnieć.

3. Upoważniamy byłego dyrektora kra­
jowego Simonajtisa do spełniania funkcji 
prezydenta i do utworzenia nowego dy- 
rektoratu, składającego się z 5-ciu osób.

4. Od dziś dnia oba języki są równo­
uprawnione.

Dalsze punkiy, a jest ich razem 12, do­
tyczą wewnętrznej administracji, wybo­
rów', zaprowadzenia sądów doraźnych i
stanu wyjątkowego.

Ciekawe, że jednocześnie z odezwą, 
wystosowaną przez Komitet Mafolitewski, 
rozrzuczają delegaci rosyjscy i agenci 
bolszewiccy odezwy w języku niemieckim 
i drukowane na czerwonym papierze, w 
którym ludność jest nawoływana do zrzu­
cenia jarzma i przyłączenia się do Litwy.

Według poufnych informacji, zebra­
nych w sferach jak najlepiej poinformo­
wanych plan zajęcia Kłajpedy był spe­
cjalnie ukuty na okres, w którym Francja 
będzje miałą'najwięcej kłopotu na Zacho­
dzie. Moment ten pragnęli Niemcy wy­
zyskać dla wywołania zawieruchy na 
Wschodzie, aby uniemożliwić Polsce u- 
dzielenie pomocy i poparcia chociażby 
moralnego rządowi francuskiemu. 
Wszczęcie rozruchów na Litwie i na te­
rytorjum kłajpedzkiem i ewentualna in­
terwencja Polski, oczekiwana z całą pe­
wnością w Moskwie i w Berlinie pocią- 
gnęćby musiała nieubłaganie wystąpienie 
Rosji w obronie Litwinów, a co poza tem 
idzie, ewentualną nową wojnę między 
Rosją a Polską przy poparciu Niemiec, 
chociażby tylko przy użyciu wszystkich 
tajnych organizacyji i związków wojsko­
wych, mogących wystawić kilka dywizyj 
dobrze uzbrojonego i wyekwipowanego 
wojska. Rozpętanie wojny na wschodzie 
wywołałoby nieprzewidziane dziś jeszcze 
konsekwencje i wciągnęłoby w zawieru­
chę najprawdopodobniejsi Rumunję, któ­
rą Bclszewja zaatakowałaby odrazu w 
pierwszych dniach wojny, a obok Rumu- 
nji wszystkie inne państwa bałkańskie i 
wówczas to mógłby Berlin, zachowuiąc 
się na razie pasywnie, pomyśleć o odwe­
cie i o obaleniu traktatu wersalskiego. Czy 
ten szatański plan, ukuty przez Niemców 
i bolszewików, uda się przeprowadzić, 
zależeć to będzie w głównej mierze od 
stanowiska Polski, której sytuacja stała 
się dziś trudniejsza niż kiedykolwiek 
przedtem.

Niebezpieczny zygzak w polityce 
polskiej wobec Gdańska.

W tych dniach generalny komisarz, p. 
Pluciński po przeszło miesięcznym urlo­
pie objął z powrotem urzędowanie. We­
dług powszechnej opinji' jednak jest to 
już początek likwidacji jego stosunku z 
doiychczasowem stanowiskiem ze wzglę­
du na mandat poselski, który p. Pluciński 
posiada, jak też niewątpliwie ze wzglę­
du na obecny lewicowy kierunek oficjal­
nej polityki polskiej.

Niewiadomo w tej chwili, kto będzie 
następcą p. Plucińskiego w Gdańsku, w 
interesie jednak dobrej sprawy byłoby, by 
równocześnie ze zmianą personalną nie 
nastąpiła zmiana kursu polityki polskiej 
wobec Gdańska. Polityka p. Plucińskiego, 
aprobowana w pełnej mierze przez rząd 
polski, mimo tak częstych zmian gabine­
tów, cieszyła się zasłużonem uznaniem 
w op nji publicznej, gdyż była to poli­
tyka rozumna a przy tem konsekwentna 
i zrównoważona. Liczyła się ona z tem, 
co można, opierała się na traktacie wer­
salskim i konwencji, a doprowadziwszy 
do skutku umowę polsko-gdańską z paź­
dziernika 1921, przestrzegała, by umowa 
ta nie pozostała na papierze, lecz weszła 
rzeczywiście w życie. Dobrej woli w tym 
kierunku nie było ze strony senatu gdań- 
sk:ego, z powodu czego sytuacja raz po 
razu się zaostrzała, ani razu jednak w 
polityce p. Plucińskiego nie nastąpiło ja­
kieś odchylenie od linji z góry zakreślonej.

Odchylenie to nastąpiło dopiero w cza­
sie miesięcznego urlopu p. Plucińskiego i 
fakt ten nape’nia nas niepokojem. O zmia­
nie kursu polityki polskiej mówić, byłoby 
to wpadać w tej chwili w przesadę. Nic 
zasadniczego takiego nie zapadło, cohy 
usprawiedliwiało do postawienia tego za­
rzutu, zaszły jednak objawy niepokojące, 
na które zawczasu należy zwrócić uwagę 
z obawy, by one do zmiany kursu nie do­
prowadziły.

Przedewszystkiem wiele rzeczy robi się 
w cieniu, jakby świadomie, aby nie zwra­
cać na nie uwagi opinji publicznej. P 
Pluciński z polityką swą nie krył się i 
zawsze był w żywym kontakcie z prasą, 
która zawsze o wszystkiem była doskona­
le poinformowana. Ten kontakt prasy o- 
becnie z Gen. Komisarjatem się urwał. Do 
wiadomości publicznej dochodzą wiado­
mości o polityce Komisarjatu ze źródeł 
innych, a wiadomości te brzmią niepo­
kojąco.,

W polityce senatu gdańskiego wobec 
Polski nic się nie zmieniło. Tu jest kon­
sekwencja w systemie jednym, a system 
ten — jak wiadomo — i zainicjonowany 
i podtrzymywany jest nie tyle w Gdańsku, 
ile w Berlinie. Wszak 11 styczeń, dzień 
wkroczenia wojsk francuskich do Essen, 
byl dn'em żałoby oficjalnej nei tylko w 
„Reichu“, lecz tak samo w Gdańsku, któ­
ry i przy tej sposobności demonstruje 
ofic., że wolnem miastem, jest pro forma, 
w rzeczywistości jednak czuje się zwią­
zany nierozerwalnymi węzłami z Berli­
nem, czemu wiceprezydent senatu p. Ziehm 
poprzednio już dał wyraz w glośnem 
przemówieniu swem w Malborku. Zatem 
ze strony Gdańska żadna zmiana w sto­
sunku do Polski, ze strony zaś Polski 
pierwsze dawki cukru i miodu.

Więc najpierw, ponieważ Gdańsk był 
rozsierdzony, że obywatele jego płacą 
rzekomo za wielkie opłaty za wizy prze­
jazdowe do Niemiec, usłużnie wizy te zni­
żono w grudniu do po’owy. Jest to ni- 
czem nieuzasadniony przywilej dla Gdań­
szczan, gdy zwróci się uwagę, że równo-

cześnie własnym swym obywatelom Pol­
ska opłat tych wizowych nie obniżyła.

Gdańsk byl również urażony, że p. Plu­
ciński nie uznał Notgeldu gdańskiego, 
waluty papierowej, którą senat puścił w 
świat bez poprzedniego porozumienia się 
z rządem polskim. Waluty tej nie przyj­
mowano więc ani na kolejach, ani nigdzie 
tam, gdzie Polska decydująco w Gdańsku 
występuje. W chwili jednak, gdy p. Plu­
ciński zachorował i z Gdańska wyjechał, 
zawiał wiatr inny i naraz rozpoczęto z 
Gdańskiem układy w sprawie uznania wa­
luty gdańskiej.

Jak raczenie cukierkami, to na całej 
linji. Przejmowano w grudniu dwa gma­
chy na placu Hansy, które przydzieliła 
Polsce międzyaljancka Komisja tila po­
działu mienia państwowego niemieckiego. 
Gmachy te powinniśmy byli otrzymać zu­
pełnie opróżnione, by mogły być natych­
miast zużytkowane. Jeden z nich prze­
znaczony jest dla polskiego urzędu celne­
go, drugi ma być oddany na cele społecz­
ne polskie. Ma on być domem ludowym 
polskim, ma dać pomieszczenie towarzy­
stwom polskim; w ogromnych salach je­
go mogą się odbywać zgromadzeniu, 
przedstawienia, a nadto ma powstać pol­
ska jadłodajnia dla uboższych warstw lu­
dności. Ośrodka takiego brakuje dotych­
czas w życiu spolecznem n olonji gdań- 
sk'ej i niezbędność jego przez nikogo nie 
jest kwestjonowana. Cóż się jednak dzie­
je? W chwili, gdy rzecz ma się urzeczy­
wistnić, senat gdański oświadcza, że gmar 
chów nie może opróżnić, a Komisarjat 
Generalny stanowisko senatu aprobuje i 
przejmuje na własność Polski gmachy 
nieopróżnione.

Czy na prawdę senat gmachów nie mógł 
opróżnić? — Przypominamy wywody se­
natora, p. Volkmanna v7 Genewie, gdzie 
oświadczył on, że Gdańskowi za wiele 
gmachów przydzielono z dawnej 1 rsno- 
ści Rzeszy niemieckiei i że Gdańsk nie 
wie, co z nimi robić. W swoim czasie se­
nat walczył w Komisji rozdzielczej o każ­
dy budynek a refleksje przyszły dopiero, 
gdy za przyznaną własność przyszło pła­
cić na rzecz Komisji reparacyjnej. Za wie­
le połknięto, a teraz dławią się tem, ale 
jeszcze mówią, że nie mają pomieszczenia 
dla rodzin i ‘ urzędów, znajdujących się 
w gmachach, przyznanych Polsce. A 
przedstawiciele rządu polskiego w roz­
brajającej swej dobrotliwości uznają te 
argumenty i aprobują je.

Na razie te przykłady, a już świadczą 
one, że następuje niebezpieczne odchyle­
nie w dotychczasowej konsekwentnej po­
lityce polskiej wobec Gdańska, że zaryso­
wują się niepokojące zygzaki. Nie wiado­
mo, czy wpływy to panującej w Warsza­
wie lewicy, która chronicznie choruje na 
ustępliwość Niemców, czy też przyczajo­
ne z czasów ery Biesiadeckiego skłonno­
ści w Generalnym Komisariacie w Gdań­
sku, które wypatrzyły chwle nieobecno­
ści p. Plucińskiego i chciałyby zainaugu­
rować znowu dawny okres polityki.

Wiele zależy od osob; przyszłego ge­
neralnego komisarza, n;e można jednak 
lekceważyć wpływów miejscowych, które 
informować go będą o stosunkach gdań­
skich. Wpływy te musza ovó pod kon­
trolą opmji publicznej, by nie zaprowa­
dziły polityki polsko-gdańskiej na nipbez- 
pieczne manowce. Na razie^ jest tylko 
zygzak w polityce tej a baczyć należy, by 
był on odosobniony. W. Z.

Niemcu wieźli wszelkie 
akio i onkioo.

Berlin, 11. 1. AW. Pod przewodni­
ctwem Poincarego zebrała się dziś ko­
misja techniczna komisji renaracyjnej 
celem zastanowienia się nad zarządze­
niami, które mają być wydane wobec 
wywiezienia archiwów i aktów syndy­
katu węglowego. Zdaniem prasy fran­
cuskiej krok ten może pociągnąć dalej 
idące wystąpienia Francji w zagłębiu 
Rury. Pertinax pisze w  „Echo de Pa- 
ris“, że przeniesienie siedziby syndy­
katu do Hamburga wywoła ten skutek, 
że francuski plan sankcyjny, którego 
pierwszym tylko etapem jest kontrola 
produkcji, przeprowadzony będzie w
TrrAłcpfTrm nrrnotA *-»5/5r

Polskie wykłady 
powszechne wGdańsku
(Wstęp na wykłady bezpłatny. — Począ­
tek o godzinie 5 po południa. — Sala 

Gminy Polskiej (Petershageo.)
Niedziela, 21 stycznia, dr. A n t o n i  

Ł a n g o w s k i :  „O budowie ciała ludz­
kiego“.

Niedziela, 23 stycznia, dyr. M a r c e l i  
S c h e i fs: „Pańszczyzna w dawnej Pol­
sce“.

Niedziela, 4 luteuo. dr. F r a n c i s z e k  
K u b  ac z :  „Pan Tadeusz“ Mickiewicza, 
jako epopeja narodowa“.

Nfedziala, 11 lutego, inż. Z o c h o w 
s ki ;  „Awiacja dni najnowszych“.

Niedziela, 18 lutego, J a n  P i ę t r z y ć
łnn ńrvl pl/ i o<rA
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Czy lstnleiq SQdy nowinę 
ub. dzielnicy pruskie] czy nie

Dnia 21 grudnia roku zeszłego Ra­
da ministrów uchwaliła, a w dniu 28 
grudnia ogłosiła rozporządzenie, wpro­
wadzające, na wniosek ministra spra­
wiedliwości na obszarze województwa 
poznańskiego i pomorskiego oraz na 
obszarze górnośląskim województwa 
śląskiego na przeciąg sześciu miesięcy 
postępowanie doraźne względem na­
ruszenia spokoju krajowego, prze­
stępstw  przeciw życiu ludzkiemu, ra­
bunku, podpalenia i t. d.

Ustawa z dnia 30 czerwca 1922 r. w 
przedmiocie sądów doraźnych, na 
którą się rozporządzenie powołuje, 
przepisuje w ust. 2 art. 2, że sądy do­
raźne będą wprowadzone „gdy prze­
stępstwa, w art. 1 wymienione, sze- 
czyć się będą w  sposób szczególnie 
niebezpieczny dla ładu i bezpieczeń­
stw a publicznego“. Nie w ystarcza więc 
obawa szerzenia się przestępstw, lecz 
stwierdzone być musi, że przestępstwa 
te szerzą się w  sposób szczególnie nie­
bezpieczny dla ładu i bezpieczeństwa 
publicznego.

To też zdumienie ogarnęło w szyst­
kich, gdy się dowiedzieli o ogłoszeniu 
rozporządzenia. Nigdzie bowiem ani 
nie słyszano, ani nie czytano, by prze­
stępstwa powyżej wymienione szerzy­
ły się w  tych wojewódytwach liczniej, 
niż zwykle, i by się szerzyły w  sposób 
szczególnie niebezpieczny dla ładu i 
bezpieczeństwa publicznego.

Jeszcze większe było jednakowoż 
zdumienia władz, gdy w  kilka dm po­
tem otrzym ały polecenia ministra 
spraw wewnętrznych, by rozporządze­
nia Rady ministrów nie wykonywały. 
Praw dziw y chaos: najpierw Rada 
ministrów uchwala zupełnie niezgodnie 
z art. 2 ustaw y z dnia 30-go czerwca 
1922 r. wprowadzenie sądów do­
raźnych, a następnie minister spraw 
wewnętrznych znosi z własnego pra­
wa rozporządzenie Rady ministrów.

O pracę dla reemigrantów z WestfaljŁ 
Poznań. Ministerstwo Przemyślu i Handlu 

zwróciło się do Województwa Poznańskiego, 
Wydział Przemysłowy, z poleceniem zbadania, 
czy w fabrykach i zakładach rzemieślniczych 
na terenie Wojewwództwa poznańskiego zna- 
Jeźćby mofdi pracę wykwalifikowani robotnicy, 
optanci z Westfalji, którzy pragną powrócić 
do kraju, o ile znajdą pracę. Wolne miejsca 
zgłaszać należy do Wojewódzkiego Wydziału 
Przemysłowego.

O zabezpieczenie 1'teratów na starość. 
Kraków. Grono posłów miasta Krakowa ma 

wprowadzić na porządek dzienny Sejmu za­
padłą jednogłośnie uchwałę powszechnego 
zjazdu literatów i plastyków w  Warszawie na­
stępującej terści:

„Wysoki Sejm uchwalić raczy: każdy ar- 
tysta-twórca, który ukończył sześćdziesiąty 
rok życia i całe życie oddawał się pracy twór­
czej publikują swe utwory, a który nie posiada 
majątku wystarczającego na zapewnienie utrzy 
mania w starości, otrzymuje ze skarbu pań­
stwa subwencję w wysokości emerytury star­
szego urzędnika państwowego“.

Według obliczeń zjazdu 1'teratów w  War­
szawie kandydatów do tych subwencyj znaj­
dzie się w  Polsce mniej niż 25, przeprowadze­
nie więc tej wysoce humanitarnej ustawy nie 
obciąży budżetu państwa. *

Masowy wywóz bydła.
Kraków. Od 16 grudrra 1922 r. do 4 stycz­

nia b. r., t. j. w przec:ągu 3 tygodni przez 
stację Kraków przeciągnęło w  kierunku granicy 
55 wagonów z bydłem i 11 wagonów z niero- 
gaizną. Wagony z bydłem adresowane były 
do Trzebini i Białej-Bielska, a nierogacizna na 
pogran cze koło Królewskiej Hutę i do Białej- 
Bielska.

Ze Lwowa.
śp . dr. T. Piłat.

* Zmarł we Lwowie w 97 roku życia dr. 
Tadeusz Piat, profesor statystyki 1 admini­
stracji na Uniwersytecie Lwowskim. W. r 1872 
wysłany na praktykę do berlińskiego biura sta­
tystycznego, wróci! po 2 latach i objął kie­
rownictwo urządzonego przez siebie biura sta­
tystycznego w Wydziale Krajowym, ną kfórem 
to stanowisku pozostał do r. 1920.

?• p. Piłat brał żywy udział w sprawach 
Sejmu Galicyjskiego, pozatem na stanowisku 
wiceprezesa Tow. Gospodarskiego członka 
Rady Macierzy Polskiej i wielu innych insty­
tucji bierze także żywy udział* w  życiu społecz- 
nem. Zmarły pozostawił więszą spuściznę

Selm i senat w obecnym składzie.
W obec powszechnego zainteresowa- 

nią, czy praca państwowo-twórcza dla 
dobra Ojczyzny znajdzie w najwyż­
szych ciałach ustawodawczych w a­
runki sprzyjające, oraz jak ugrupują się 
siły, chętne do takiej pracy, osobliwie 
wobec żywiołów niepolskich, które w 
pokaźnej liczbie w eszły do sejmu, po­
dajemy spis imienny członków sejmu 
1 Senatu weuie ugrupowań partyjTiycn, 
który da podstawę realną do snucia 
wniosków na temat konsolidacji stron­
nictw, oraz ich wzajemnego stosunku

S E J M .
Prezydium Sejmu.

M arszałek: Rataj Maciej, wicem arszał­
kowie: Seyda Z., Osiecki St., Ponia­
towski J., Moraczewski J. i Gdyk L.; 
sekretarze: Harasz A., Ledwoch J.,

Niedbalski S.. Ossowski St., Pużak 
K., Sołtyk St., W aszkiewicz L., Wein- 
zieher S.

Związek Ludowo-Narodowy.
1) Arcichowski Michał. 2) Dr. Ba­

licka Gabrjela. 3) Belina Tadeusz.
4) Berezowski Zygmunt. 5) Bieńkow­
ski Leopold. 6) Brownsford Kazimierz.
7) Brzostowski Jan. 8) Chądzyński 
Karol. 9j-Chełmoński Adam. 10) Chet- 
nik Adam. 11) Czetwertyński Sewe­
ryn. 12) Dobija Ludwik. 13) Dobrzań­
skie Stefan. 14) Dzierżawski Aleksan­
der. 15) Dr. Falkowski Stefan. 16) Fu- 
dakowski Tadeusz. 17) Gerlicz W ie­
sław. 18) Dr. Głąbiński Stanisław. 19) 
Gościcki Jerzy. 20) Goździk Józef. 
21) Dr. Grabski Stanisław. 22) Dr. Ha- 
rusewicz Jan. 23) Holder-Eggerowa 
Marja. 24) Dr. liski Konrad. 25) Ja- 
chymiak Ludwik. 26) Kaczmarek Fran­
ciszek. 27) Kadłubowski Zygmunt. 
28) Kalenkiewicz Jan. 29) Kornecki 
Jan. 30) Kowalewski Konstanty. 31) 
Kozicki Stanisław. 32) Kozłowski Me­
dard. 33) Kryński »Wacław. 34) Krzy- 
wiński Leonard. 35) Kucharski W ła­
dysław. 36) Lippoman W ładysław. 
37) Lipski Henryk Mieczysław. 38) Ks. 
dr. Lutosławski Kazimierz. 39) Ła- 
żewski Bolesław. 40) Lobacz Stefan. 
41) Majewski Stanisław. 42) Mana- 
czyński Józef. 43) M anterys Mateusz. 
44) Marweg Jan. 45) Marylski Antoni. 
46) Matłosz Józef. 47) Ks. Matus W ła­
dysław. 48) Mieczkowski Adam. 49) 
Mierzejewski Karol. 50) Ks. dr. Nowa­
kowski Marceli. 51) Petrycki Józef. 
52) Pluciński Leon. 53) Ponowski 
Henryk. 54) Dr. Prószyński Marceli. 
55) Próczyński Tadeusz. .56) Puzynian- 
ka Irena. 57) Dr. Rabski W ładysław. 
58) Raczkowski Feliks. 59) Dr. Ra­
dziszewski Henryk. 60) Dr. Rab Fran­
ciszek. 61) Rawicki Ignacy, 62) Rud­
nicki Jan. 63) Rym ar Stanisław. 64) 
Rzepecki Karol. 65) Sadzewicz Antoni. 
66) Sacha Stefan. 67) Sawicki Szcze­
pan. 68) Dr. Seyda Marjan. 69) Dr. 
Seyda Zygmunt. 70) Sielski W aw rzy­
niec. 71) Sobolak Franciszek. 72) So- 
kolnicka Zofja. 73) Sołtyk Stefan. 74) 
Sołtysiak Franciszek. 75) Staniszkis 
Witold. 76) Struss Stefan. 77) Ks. S ty­
czyński Tadeusz. 78) Sykała Juljan. 
79l Szebeko Ignacy. 80) Szturmowski 
Piotr. 81) Szymborski Juljan. 82) 
Świecki Tadeusz. 83) Tabaczvński T a­
deusz. 84) Tomczak Józef. 85) Trepka 
Edmund. 86) W artalski Stanisław. 87) 
W ierczak K ard. 88) Wierzbicki An­
drzej. 89) Wierzbicki Franciszek. 90) 
Zagajewski Tadeusz. 91) Dr. Załuska 
Jan. 92) Zamorski Jan. 93) Zdziechow- 
ski Jerzy. 94' Zwierzyński Aleksander. 
95) Zebrowski Aleksander.

Klub ChrześcPańsko-Narodowy.
1) Ks. Bratkowski Stefan. 2) Chła­

powski Alfred. 3) Dr. Chłapowski Ka ­
zimierz. 4) Ks. dr. Czuj Jan. 5) Dr. Dą­
browski Stefan. 61 Dr. Dubanowfcż 
Edward. 7) Dunin Ludwik. 8) Greiss 
Bronisław. 9) Haber Józef. 10) Kubik 
Aleksander. 11) Ks. dr. Londzin Józef. 
12) Łuszczewski Konrad. 13) Mania 
Bj-ouisław. 14) Maślanka Franciszek. 
15) D>\ Matakiewicz Antoni. 16) Mą- 
czyńsk' Czesław. 17) Michalski Jerzy 
dr. 18) Mrozowski Adam. 19) Ossow­
ski Stanisław. 20) Ozimina Wojciech'. 
2 0  Strcński Stanisław. 22) W ałaszek 
Franciszek. 23) W ojtkowiak Franci­

szek. 24) Ks. W yrębowski Adam.

Klub Chrześcijańskiej Demokracji,
1) Bigoński Edmund. 2) Bitner W a­

cław. 3) B ła ż e je w ^  Tadeusz. 4) Bo- 
bowski ̂ Kaz^merz. 5) Chaciński Józef. 
6) C ie lne W alenty. 7) Czerniewski 
Lbcromił. 8) Ks. Dachowski Filip. 9) 
Drlanowicz Stefan. 10) Dr. Dymowski 

;3Z. 11) Ehaust Ignacy. 12)
F n  ckowiak Jan. 13) Fojcik Wilhelm. 
I*- ivS. G is ió iw sk i Franciszek. 15) 
Gdyk Ludwik. 16) Harasz Antoni. 17) 
Holeksa Karol. 18) Ks. Kaczyński 
Zygmunt. 19. Kapałczyński W ładysław.
20) Korfanty Wojciech. 21) Kubis Piotr. 
22) Kwiatkowski Michał. 23) Łabęda 
Juljan. 24) Marciniak Stanisław. 25) Dr. 
Mendrys Tadeusz. 26) Mianowski. 27) 
Nowicki Albin. 28) Ks. Olszański Igna­
cy. 29) Paczkowski Stefan. 30) Dr. 
Piechocki Stefan. 31) Piotrowski Adam. 
32) Puchałka Jan. 33) Rokossowski 
Kaźmierz. 34) Romocki Paweł. 35) Dr. 
Sikorski Bolesław. 36) Skowronek 
Tomasz. 37) Stęślicka Halina. 38) Ur­
bański Franciszek. 39) Wichliński Mi­
chał. 40) W ojtacha Stanisław. 41) Ks. 
Wóycicki Aleksander.

Hospitanci:

42) Knothe Bronisław. 43) Ks. dr. 
Nawrocki Stanisław.

P. S, L.
1) Arusz Antoni. 2) Bednarczek Jó­

zef. 3) Berek Józef. 4) Bielak Jąn,
5) Bobek Paweł. 6) Bogusławski 
Aleksander. 7) Brodacki Jan. 8) Bryl 
Jan. 9) Bujak Antoni. 10) Byrka W ła­
dysław. 11) Cieluch Jan. 12) Cieplak 
Marjan. 13) Cywaliński Piotr. 14) 
Dąbski Jan. 15) Dąbrowski Marjan. 
16) Dębski Jan. 17) * Dubiel Gabrjel. 
18) Dubrownik Adolf. 19) Erdman 
Alfons. 20) Fijałkowski W ładysław.
21) Gawlikowski Jan. 22) Gruszka Bru­
no. 23) Cmlak Stanisław. 24) Janeczek 
Michał. 25) Jedynak Jan.^-26) Kiernik 
W ładysław. 27) Kowalczuk Józef. 
28) Kosydarski W ładysław; 29) Lizak 
August. 30) Łaskuda Michał. 31) Dasz­
kiewicz Kazimierz. 32) Madejczyk 
Jan. 33) Makulski Józef. 34) Malik 
Bronisław. 35) Miedziński Bogusław. 
36) Nawrocki Jan. 37) Niedbalski 
Aleksander. 38) Osiecki Stanisław. 39) 
Ostrowski W ładysław. 40) Pawłowski 
Jakób. 41) Pieniążek Jan. 42) Pluta 
Andrzej. 43) Dr. Polakiewicz Karol. 
44) Posicki Stefan. 45) Pasieki Antoni 
46) Potoczek Narcyz. 47) Poznański 
Jan. 48) Przewrocki Marcin. 49) Rataj 
Maciej. 50) Roman Józef. 51) Rusinek 
Zygmunt. 52) Saraniecki Adolf. 53) Si­
kora Wojciech. 54) Sobek Jan. 55) So­
cha Marcin. 56) Szmigiel Antoni. 57) 
Szpittal Eugenjusz. 58) Szydłowski 
Marjan. 59)Dr. Targowski Tadeusz. 
60) Toczek W alenty. 61) Wędziagolski 
Bionisław. 62) Wilkoński Tomasz. 
63) Wiszniewski Stanisław. 64) Dr. 
W idota Kazimierz. 65) Witos Wincen­
ty. 66) Witos Andrzej. 67) Wojewoda 
Karol. 68) Wojtowicz W ładysław. 
69) W yrzykowski Henryk. 70) Ziętek 
Ignacy.

Narodowa Part ja Robotnicza.

1) Brzeziński Jan. 2) Chądzyński 
Adam. 3) Ciszak Antoni. 4) Faustyniak 
Jan. 5) Herz W ładysław. 6) Lisiecki 
W awrzymec. 7. Milczyński Marcin. 8) 
Michalak W alenty. 9) Nader Mikołaj.
10) Paw lak Wojciech. 11) Piecha Sta­
nisław. 12) Popieł Karol. 13) Rabski 
Zygmunt. 14) Reder Ignacy. 15) Ro- 
guszczak Franciszek. 16) W achowiak 
Stanisław 17) W aszkiewicz Ludwik. 
1S) Wieczorek Jan.

P. S. L. „W yzwolenie“.

1) Adamowicz Jan. 2) Bagiński Ka­
zimierz. 3) Bałlin Stanisław. 4) Bara­
nowski Wincenty. 5) Dr. Barański 
Jerzy. 6) Dr. Bartel Kazimierz. 7) Bon 
Adolf. 8) Chomiński Ludwik. 9) Chyb 
Franciszek. 10) Ćwiatkowski Aleksy.
11) Duro Jan. 12) Dr. Fiderkiewicz 
Alfred. 13) Hałko Antoni. 14) Hellmann 
Stanisław. 15) Hołowacz Feliks. 16) 
Jemielewski Tytus. 17) Kapeliński 
Franciszek. 18) Kordowskl Antoni. 19) 
Kosmowska Irena. 20) Kościałkowski 
Marjan. 21) Langier Antoni. 22) Led­
woch Jan. 23) Łypacewicz W acław.

deusz. ^ y r “ster- 26) Niedzielski Ta- 
i wa>. '  ‘ \ Nocznicki Tomasz. 28) No-

«r1 - Stanisław. 29) Nowicki Zygmunt. 
■̂ 0) Piotrowski Włodzimierz. 31) Po­
niatowski Juljusz. 32) Dr. Putek Józef. 
33) Rudziński Eustachy. 34) Sanojca 
Joze.. 35) Seib Tomasz. 36) Smoła Jan. 
37) Szafranek Jan. 38) Stolarski Bła­
żej. 39) Włodzimierz, 40) Sze.
piel Antoni. 41j Smiarowski Eugenjusz. 
42) Tabor Jan. 43) Tatarczak Stefan. 
44) Thugutt Stanisław. 45) Waleron An­
drzej. 46 Wojewódzki Sylwester. 47) 
W rona Stanisław. 48) Zalewski Jan. 

Chłopskie Stronnictwo Radykalne.
1) Dziduch Jan: 2) Kudelski Jan. 

3) Ks. Okoń Eugenjusz. 4) Średniawa 
Kazimierz.

P. P. S.
1) Adamek Józef. 2) Arciszewski To­

masz. 3) Badzian W ieńczysław. 4)
Barlinki 5) Pniszklew icz Jó­
zef. 6) Dr. Bobrowski Emil. 7) Cupiał 
Jan. 8) Czapiński Kazimierz. 9) Da­
szyński Ignacy. 10) Dr. Diamand Her­
man. 11) Dobrowolski Kazimierz. 12) 
Dzięgielewski Józef. 13) Gardecki 
Zygmunt. 14) Hausner Artur. 15) Ja­
worowski Raimund. 16) Kuryłowicz 
Adam. 17) Kwapiński Jan. 18) Dr. 
IJebsrm ann Herman. Ipt Malinowski 
Marjan, 20) Dr. Marek Zygmunt. 21) 
Moraczewski Jędrzej. 22) Niedział­
kowski Mieczysław. 23) Niski Józef. 
24) Pączek Antoni. 25) Dr. Perl Feliks. 
26) Piotrowski Zygmunt. 27) Pławski 
Stanisław. 28. Dr. Pragier Adam. 29) 
Straussowa Zofja. 30) Pudlarz Fran^ij 
Szelc. 3l) Pużak Kazjrfńerz. 32) Reger 
Tadeusz. 33. Smulikowski Juljan, 34) 
Stańczyk Jan. 35) Szczerkowski’ An­
toni. 36) Sledziński Ludwik. 37) Uziem- 
bło W ładysław. 38) Wolicki Stanisław. 
39) Zaremba Zygmunt. 40) Ziemiecki 
Bronisław, 41) Żuławski Zygmunt.

Klub Ukraiński.
1) Bratuń Andrzej. 2) Chrucki Serg- 

jusz. 3) Czuczmaj Maksym. 4) Dmi- 
trjuk W asyl. 5) Komarewicz Wasal.
6) Kozycki Sergjusz. 7) Kozunski Borys
8) Lubarski Szymon. 9) Łuckiewicz 
Mark. 10) Makówka Stefan. 11) Pasz- 
czulc Andrzej. 12) Pawluk llarjon. 13) 
Pirogow Mikołaj. 14) Podhorski Sa­
muel. 15) Prystupa Tomasz. 16) Slcrzy- 
pa Józef. 17) Tymoszczuk Jerzy. 18) 
W asyńczuk Antoni. 19) Wasyńczuk 
Paw eł. 20) Wojtiuk Jakób.

Klub IJJcraińsko -Włościański.
1) Dutczak Iwan. 2) Ks. lików Miko­

łaj. 3) Krawczyszyn Jan. 4) Melnik Se­
men. 5) Załuski Emiljan.

Klub Białoruski.
1 Baranów Sergjusz. 2) Jakowiuk 

Szymon. 3) Jeremicz Fabjan. 4) Kali­
nowski Włodzimierz. 5) Kochanowicz 
Michał. 6) Miotła Piotr. 7) Owsianik 
Antoni. 8) Rak-Michajłowski Szymon.
9) Rogula Bazyli. 10.) Ks. Stankiewicz 
Adam. 11) Taraszkiewicz Bronisław.

Zjednoczenie niemieckie.
1) Daczko Karol. 2) Franz Eugenjusz. 

3) Graebe Kurt. 4) Karau Jakób. 5) 
Klinke Józef. 6) Krajczyrski Otton. 7) 
Kronig Artur. 8) Moritz Berthold. 9) 
Nauman Eugenjusz, 10) Piesch Robert.
11) Rosumek Jan. 12) Somscher Otto. 
13) Spickerman Józef. 14) Utta August. 
15) Wlodasch Karol. 16) Zerbe Emil.

Koło żydowskie.
1) Rabin Brot Szmul. 2) Eisenstein 

Karol. 3) Farbstein Heszel. 4) Dr. Fe- 
derbusch Szymon. 5) Dr. Feldman 
Szymon. 6) Frostig Mojżesz. 7) Grun- 
baum Izaak. 8) Hartglas Maksymilian 
Apolinary. 9) Dr. Hausner Bernard.
10) Heller Zwi. 11) Helman Mojżesz.
12) Dr. Insler Abraham. 13) Dr. Jonas 
Rubin. 14 Kirszbaum Eljasz. 15) Rabin 
Lewin Aron. 16) Lewin son Abram. 17) 
Lubliński Stuczyński Michał. 18) Minc- 
berg Lejb. 19) Pomeranc-Melzerowa 
Róża. 20) Dr. Reich Leon. 21) Reizes 
Henryk. 22)Rosenblatt Jerzy. 23) Dr. 
Rosmarin Henryk. 24) Dr. Schiper 
Ignacv. 25) Dr. Schreiber Dawid. 26) 
Dr. Silbersztein Adolf. 27) Dr. Sommer- 
stein Emil, 28) Stempel Fajwel. 29) 
Syrkis Lejzor. 30) Rabin Szaoira Majer. 
31) Dr. Thon Ozjasz Abraham. 32) Dr. 
Weinzieher Salomon. 33) Wiślicki W a­
cław. 34) Dr. W ygodzki Jakób.

Związek proletariatu miast i wsi.
1) Królikowski Stefan, 2) Łańcucki 

Stanisław.
Dzicy.

1) Krempa Franciszek. 2) Baukratz 
Artur. 3) Pryłucki Nojacli. 4) Serebren- 
nikow Mikołaj. 5) Śliwiński Hipolit. 6)



. SENAT.
Prezydium Senatu.

Marszałek: Trąmpczyński Wojciech; 
wicemarszałkowie: Bojko J., ks. Sty- 
chel A., Woźnicki J.; sekretarze: Ba­
naszek A., Bielawski B., Gloger M., 
Kopciński S. oraz .J Kruk.

Związek ludowo-narodowy.
1) Dr. Adam Ernest. 2) Baliński Ign. 

3) Bartoszewicz Joachim. 4) Bielawski 
Bolesław. 5) Bojanowski Michał. 6) 
Ks. Bolt Feliks. 7) Brun Stanisław Gu­
staw. 8) Dr. Godlewski Emil. 9) Grab­
ski W ładysław. 10) Hempel Joachim. 
11) Jabłonowski W ładysław. 12) Kar­
piński Stanisław. 13) Kiniorski Marjan. 
14) Koskowski Bolesław. 15) Kowal­
czyk Jan. 16) Krzywkowski Błażej. 
17) Lipkowski Stanisław. 18) Łaszcz 
Jan. 19) Malinowski W acław. 20) Man- 
te iys Stanisław. 21) Orliński Henryk. 
22) Popowski Tadeusz. 23) Puławski 
Ludomir. 24) Siciński Michał. 25) Sie­
miński Juljan W ładysław. 26) Stecki 
Jan. 27) Ks. Stychel Antoni. 28) Szebe- 
ko Józefa. 29) Zdanowski Jnljusz.

Klub chrześcijaiisko-narodowy.
1) Cieński Tadeusz. 2) Czartoryski 

Witold. 3) Glogier Maciej. 4) Kasznica 
Stanisław. 5) Lewakowski Zygmunt,
6) Łubieński Leon. 7) Połczyński Leon. 
8) Ks. biskup Sapieha Adam. 9) Szarski 
Marcin. 10) Szułdrzyński Tadeusz. 11) 
Ks. arcybiskup Teodorowicz Józef.

Klub chrześcijańskiej demokracji.
1) Ks. Adamski Stanisław. 2) Ks. Al­

brecht Jan, 3) Ks. Brandys Paw eł. 4) 
Nowodworski Stanisław. 5) Smólski 
Stefan. 6) Dr. Thullie Maksymilian. 7) 
Ks. Żebrowski Leon.

P. S. L.
1) Dr. Biały Stanisław. 2) Błyskosz 

Józefat. 3) Bojko Jakób. 4) Dr. Buzek 
Józef. 5) Dr. Dobrucki Gustaw. 6) Dłu­
gosz W ładysław. 7) Hammerling Lud­
wik. 8) Jachowicz Józef. 9) Kaniowski 
Tadeusz. 10) Kędzior Andrzej. 11) Kruk 
Józef. 12) Krzyżanowski Bronisław. 
13) Nowak Stanisław. 14) Ścibor Fran­
ciszek .15) Średniawski Andrzej. 16) 
Wysłouch Bolesław. 17) Dr. Nowak 
Juljan.

N. P . R.
1) Banaszak Antoni. 2) Kierczyński 

Jan. 3) Szychowski Juljan.
P. S. L. „Wyzwolenie".

1) Gaszyński Stanisław. 2) Janu­
szewski W acław. 3) Kalinowski Stani­
sław. 4) Karnicka Aleksandra. 5) No­
wicki Zygmunt. 6) Osiński Safurnin.
7) Woźnicki Jan. 8) Zubowicz Piotr.

P. P  S.
1) Englisch Jan. 2) Dr. Kopciński Ste­

fan. 3) Limanowski Bolesław. 4) Misio- 
łek Leon. 5) Posner Stanisław. 6) Praus 
Ksawery. 7) Siedlecki Stanisław.

Zjednoczenie niemiecko.
1) Busse Jerzy. 2) Hasbach Erwin. 

3) M ayer Kurt. 4) Stuldt Karol. 5) 
Szczeponik Tomasz.

Koło żydowskie.
I) Dr. Bienenstock Maks. 2) Dr. Brau- 
de Markus. 3) Deutscher Mojżesz. 4) 
Inż Koerner Moses Eliasz. 5) Rabin Ko­
walski Lejba, 6) Mendelsohn Uszer 
Izrael. 7) Dr. Ringel Michał. 8) 8) Dr. 
Rotenstreich Fiszel. 9) Rabin Rubin­
stein Izaak. 10) Szereszewski Rafał.
II) Truskier Abraham Adolf. 12) Dr. 
W urzel Juljan.

Dzicy.
1) Kasperowicz Maciej. 2) Ks. Macie- 

jewicz Stanisław.
Klub Białoruski.

1) Bohdanowicz W iaczesław. 2) Na- 
zarewski Aleksy.

Klub Ukraiński.
1) Czerkawski Michał. 2 Gersztański 

Domjan. 3) Karpiński Aleksander. 4) 
Lewczanowska Helena. 5) Markowicz 
Leon. 6) Pasternak Jan.

(Dokończenie nastąpi.)
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GAZFT a 14-go stycznia 1923 r.

(Własna korespondencja „Gazety Gdańsk'ej“.) 
Początek karnawału. — Konferencja drożyzn a- 
na. — Z teatru. — Konferencja działdowska.

Tegoroczny karnawał rozpoczęli funkcjonar- 
jusze policyjni zabawą taneczną w Hotelu War­
szawskim w  dn. 4 stycznia. Wieczór urozmai­
cali artyści z kabaretów Bonbonierki i Szydzi- 
ka. Gości było bardzo dużo, sale przepełnione. 
P. prezydent miasta z radcami, radni miejscy 
i dużo wybitnych osób z obywatelstwa za­
szczyciło zabawę, dając wyraz życzliwości dla 
naszych stróżów bezpieczeństwa publicznego. 
Zebrano bardzo pokaźną sumę na wdowy i sie­
roty po zmarłych policjantach. —  W ślad za 
policją poszło nowo założone Koło Hallerczy­
ków i urządziło w ub:egłą n edzielę zabawę w  
Bazarze, ł tu bawiono się ochoczo.

Nie tak wesoło było na środowej Konferen­
cji Drożyżnianej w ratuszu, w której brali 
udział przedstawiciele wszelkich warstw Społe­
czeństwa, posłowie Krzywiński i Reder i p. se­
nator mec. Szychowski. Tu rozwinęła s:ę 
przed uszami zgromadzonych cala zgroza na­
szego obecnego położenia ekonomicznego, 
wzrost cen prawie z każdą godziną na artykuły 
codziennej potrzeby. Zebranie zagaił prezydent 
miasta p. Włodek podając cele zebrama t. j. 
zajęcie stanowiska wobec pałającej sprawy 
drożyżnianej. Pan poseł Krzywiński zabiera 
jako pierwszy głos, iż obecna drożyzna nie jest 
uzasadniona spadkiem waluty; inne momenty 
składają się na to, a mianowicie, iż żywność w  
Gdańsku podskoczyła tak ’wysoce, iż płaci się 
tam niem. markę za polską markę. Pan Mazuch 
wywodzi w dłuższej przemowie, iż Rząd Cen­
tral.'y powinien się tą sprawą zając energicz­
nie i sanacja stosunków powinna nastąpić od 
spodu. Mówca żąda zamknięcia gramcy, se- 
kwestracji artykułów spożywczych u ziemian, 
kontroli producentów rolnych, kontroli młynów 
i wszelirch piekarń i sklepów żywnościowych. 
Pan prokurator Wirski odpiera zarzuty, jakie 
spotykają często władzę jego, iż czasami trak­
tuje się sprawa za łagodnie w  drugich wy­
padkach wymierza się ogromne kary. Proku­
ratura obraca się tylko w zakresie przepisów 
praw i inaczej działać nie może. Niektóre z 
tych przep:sów już nie odpowiadają wymaga­
niom chwili i obecnemu stanowi handlu. Se­
nator mec. Szychowski widzi jedynie w natych- 
m'astdwem zamknięciu granic Pomorza sa­
nację i podaje następujący projekt rezolucji:

/Rząd Centralny zechce, aby zapobiec z
dnia na dzień wzmagającej się drożyźnie
mianowicie na Pomorzu, zamknąć gran‘ce
Pomorza dla nadmiaru wywozu bydła i pło­
dów rolniczych codziennej potrzeby."

Nad tym projektem powitanym przez akla­
mację wywiązuje się bardzo ożywiona dysku­
sja. Poseł Reder domaga się, aby rezolucję 
jeszcze ostrzej postawić, ażeby Rząd wedzial, 
iż naród jest blisko rozpaczy a Rada Miejska 
n:e może odpowiadać za skutki samopomocy, 
jakich się w  danym razie ludność chwyci. 
Zostaje wybrana komisja redakcyjna, która ze­
stawia odpowiednią rezolucję: (Podaliśmy już 
ją onegdaj. —  Przyp. Red.)

Poseł Krzywiński radzi, aby rezolucję tę, 
którą zebranie przyjmuję; porozsyłać do 
wszystkich miast Pomorze i Poznańskiego, aby 
tem skuteczniej sprawę przedstawię rządowi. 
Pan prez. Włodek jako przewodn. Związku 
miast pomorsk. przyrzeka to uczynić.

Pan radca Klimek ubolewa nad wzrostem 
nagłym cen na cukier, sól, sodę, naftę itd. a 
przedewszystkiem na chemikalja, które dosię­
gają wprost bajkowych cen, nieprzystępnych 
wogóle dla biedniejszej publiczności. Materjał 
na jeden połóg wynosi około 20 tys. marek. I 
w tym kierunku powinien rząd wkroczyć. Pan 
Statkiewicz zwraca się przeciw rzeźnikom, u 
których ceny co godzinę wzrastają. Na 
ostatnm targu kosztował funt nręsa rano 
2400 mk., w południe zaś 2900. Wzywano 
wszystkie warstwy społeczeństwa, aby ręka w  
rękę zwalczały drożyznę. Na tem zakończyło 
się owe bardzo ciekawe zebranie.

Kto się chciał po tem ciężkiem posiedzeniu 
rozweselić poszedł do Teatru Miejskiego na 
premjerę znanych Mosera „Spirytystów", w  
przekładzie naszego wodewul sty toruńskiego 
p. C. Danielewskiego. Trzeba wiedzieć, iż nasz 
teatr posiada cały szereg młodych i młodszych 
artystów, których nazwiska często się szuka 
napróżno na afiszu, a których zespół nazywa 
się tu ogólnie „szkołą" p. „profesora" Andrze­
jewskiego. Wspomniana farsa dała im szero­
kie pole do pop su a ich lepsze lub gorsze po­
stępy a czasami jeszcze groteskowe ruchy ba­
wiły doskonałe publiczność dość licznie ze­
braną. W szczegółach subtelne opracowaną 
postać Lorda Marsłanda przedstawił nam p. 
Loz ński, młody bardzo utalentowany artysta. 
Excentryczny w  swej grze p. Zbyszkowskł 
znalazł się znakomicie w excentrycznei postaci 
Lorda Macdonalaa. Paniom Zbierzyńskiej i 
Kosteckiej niestety komplementów powiedzieć 
nie mogę, za to zasługuje na uwagę gra p.rv . i . « » • • i i * - »

Szczególna w swoim rodzaju konferencja od­
była się w ubiegły poniedziałek na sali ratu­
szowej i to na tle nieporozum eń wynikłych 
między Polakanu-katolikami i ewangel kami w 
powiecie dz aldowskim. łn cjatorem konferen­
cji był Zw. Obrony Kresów Zachodnich, które­
go delegat z Poznania p. St. Hulanicki i prezes 
okręgu pomorskiego p. Dr. Maj brali w niej 
udz ai, razem z szereg em obywateli gru­
dziądzkich i działdowskich. Po 3 godzinnych 
naradach wyjaśniły s ę  wszelkie nieporozum e- 
n a i. przyszło do obustronnej zgody. Na przy­
szłość postanowiono załatwiać podobne spory 
w Kom tecie, który ma się w tym celu utwo­
rzyć w Działdowie w ścisłem porozumieniu z 
Zw. O. K. Z. Mę.

Odynia.
Wycieczka Kaszubska do Warszawy i Krakowa.

Oddział w Gdyni Ligi Żeglugi Polskiej orga­
nizuje w końcu lutego wycieczkę Kaszubów z 
wybrzeża do Warszawy i Krakowa.

Zarządowi chodzi o zaznajom enie Kaszubów 
z przep ęknymi zabytkami kultury i siły twór­
czej polskiej, której tak wiele przejawów znaj­
dujemy w prastarych naszych grodach. Po- 
zatem zarząd mniema, że najlepszym łączni­
kiem poszczególnych części narodu, jest wza­
jemne poznanie się i zbliżenie.

Zadanie zarządu ułatwią gorące i szczere 
przyjęcia w  obu ośrodkach Polski i pomoc w  
Uskutecznieniu zamierzenia, na jaką słusznie 
zarząd liczy w pierwszej linji ze strony 
Dyrekcji Kolejowej.

Wyjazd projektowany jest na dzień 28 lu­
tego a drogę tak rozliczono, aby 4 marca być 
w Krakowie na uroczystej Mszy śyjiętej i usły­
szeć wszechwładny głos potężnego „Zygmun­
ta“. Udzia, w wycieczce wziąć mogą przede­
wszystkiem Kaszubi z wybrzeża morskiego, 
zarówno rybacy, jakoteż i rolnicy. Liczba osób 
jest jednak bardzo ograniczona, bowiem nie 
może przenieść 45, wobec czego decydować 
będzie kolejność zapasu. Zapisy, z podaniem 
dokładnego .adresu, imienia i nazwiska oraz 
wieku, przyjmuje Zarząd Ligi w Gdyni tylko 
do dn a 10 lutego. Po tym terminie zgłoszenia 
przyjmowane nie będą. Zarząd dokłada wszel­
kich starań, aby konta wycieczki były jak naj­
mniejsze, jednak określić je będzie można do­
piero po 1 lutego r. b. —  Zarząd Ligi.

—  W  sprawie rent wdów, sierot i inwalidów. 
Wojewoda pomorski wydał pod liczbą I b. 
4127/22 następujący ważny okólnik: Wno­
szone do urzędów Państwowych podania stron 
w sprawach rent wdów, sierocych i inwalidz­
kich, unormowanych ustawą z d. 18. 3. 1921 r. 
(Dz. Ustaw Rzeczypospoltej Polskiej nr. 32, 
poz. 195), podania w  sprawie Zasiłków wojsko­
wych, dalej w  wypadkach, w których wyma­
gane jest wykazanie obywatelstwa polskiego, 
podania o świadectwa przynależności (certyfi­
katy) wnoszone do urzędów Państwowych 
celem dolączewa tych świadectw do sprawy o 
rentę'wdowią, rzeczową lub inwalidzką, wresz­
cie same świadectwa przynależności do okre­
ślonego właśnie celu przeznaczone, nie podle­
gają opłacie stemplowej.

Świadectwa przynależności, wydawane przez 
władze samorządowe, oraz podania wnoszone 
do władz samorządowych o takowe świa­
dectwa nie podlegają opłacie stemplowej na 
rzecz Państwa.

—  Toruń. (Zatarg w  Kasie chorych zlikwi­
dowany.) Jak s:ę dowiadujemy doszło do po­
rozumienia pomiędzy Związkiem lekarzy a tu­
tejszą Kasą chorych. Lekarze przyjmują więc 
znowu pacjentów z Kasy chorych bez opłaty 
honorarjum. Jest nadzieja, że podobna umo­
wa zawarta będzie wkrótce we wszystkich 
miejscowościach Pomorza.

—  Grudziądz. Prezydent Pomorskiej Izby 
Skarbowej, p. Stanisław Obrzud, został powo­
łany przez Prezydjum Rady Ministrów na sta­
nowisko delegata do rokowań polsko-niemiec­
kich w Dreźnie. Czasowe kierownictwo Izby 
Skarbowej sprawować będzie p. radca Solma.

—  Kartuzy. (Ceny targowe.) Ruch na 
ostahrm targu nie był bardzo ożywiony; to­
warów jednak zwieziono w  znacznych ilo­
ściach. Za funt masła płacono 3300—3500 mk., 
za mendel jaj 2400—2500 mk., za wołowinę, 
skopowinę i cielęcinę płacono 1300—1500 mk., 
za wieprzowinę 2000—2500 mk., za litr jabłek 
280 mk., za kapustę 300—320 mk., za mar­
chew 180 mk., za funt ryb 500 mk.

Kronika Gdańska.
S ty c z e ń
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Sobota

Dziś: Hilarego Jutro: Feliksa M.

Wschód słońca o godzinie —• 
Zachód o godzinie —
Wschód księżyca o g. — popoł. 
Zachód o godzinie — rano.

Stan wody w  Wiśle dnia 11 stycznia
smdosMtm asiatnlp

pod Toruniem ..............   +  2,56 4- 2,52
pod Chełmnem ............................I-  2,68 +  2,34
pod Kurzebrakiem.............................. .+  3,28 +  3,07
pod Tczewem......................   +  3,60 +  3,38
pod Schiewenhorst .............. . . . . . . . . . .+  2,76 +  2.64
pod Fordonem ......   ..+  2,64 +  2,43
pod Grudziądzem ... .. i .. .. .. ............... +  3,62 +  2,72
pod Malborkiem............................ . . . . .+  — +  —
pod F.inlage........ „ ................................+  3,00 +  288

n, gdańskiej gwiazdka polski ; cz atwy szkol­
nej, urządzona staraniem Gminy Polskiej. 
Ooecni by i w zastępstwie Generalnego Komi­
sarza p. ministra, który kazał s.ę uniewinnić,, 
pp. dr. Marchlewski i p. konsul Kierm-cnicz 
z szeregiem urzędników Generalnego Komisar­
iatu, Najprzew. ks. Biskup O'Rourke, prezes 
Dyrekcji kolejowej w Gdańsku itd. Z żalem za­
znaczyć jednak należy, że nieobecnością świe- 
c la intel gencja gdańska oraz Kolo Polskie 
w sejm e gdańskim z wyjątkiem posłów pp. 
Grobelskiego i Jedwabsk ego. A przecież właś­
nie uroczystość gwiazdkowa powinna złączyć 
wszystk ę stany bez wyjątku.

Uroczystość zagaił — po powitaniu gości —  
dłuższem przemówieniem prezes Gminy Pol­
skiej, p. Stanisław Leszczyński, wyjaśniając 
dzieciom, że stoi za niemi całe społeczeństwo, 
wobec którego one w przyszłości spełnią swe 
obów ązki.

Następnie ks. Komorowski w  przepięknych' 
słowach scharakteryzował znaczenie gwiazdki 
wogóle, a szczególnie dla dziatwy, podkreśla­
jąc, że Gmina Polska urządziła niniejszą uro­
czystość dla polskiej dziatwy szkolnej w Gdań­
sku. Zakończył swoją piękną mowę apelem do 
powszechnej zgody w  społeczeństwie polskiem.

Po przemowie ks. Komorowskiego nastąpił 
bardzo urozmacony ii bogaty program wystę­
pów dziatwy na scenie. A więc wystąpił kilka­
krotnie chór dziatwy pod batutą nauczyciela 
p. Swiechockiego, który odśp ewal nadzwyczaj 
udatnie szereg kolend na kilka głosów, wygło­
szono kilka deklamacyj i przedstawiono kilka 
żywych obrazów, ćwiczen em śpiewu i dekla­
macji zajął się niestrudzony w  pracy wycho­
wawczej p. Świechocki, za co należy mu się 
serdeczne podziękowanie.

Ogólnie podobał s:ę występ 5-Ietniego Bef- 
wóna i 5-lefniej Gołąbiewskiej, którzy \  zaśpie­
wali i zadeklamowali, a w końcu mały Belwoni 
śp ewal i tańczył Kujawiaka. Oczywiście wy­
stęp tych malców wywołał burzę oklasków.

Chór „Lutni“ gdańskiej pod batutą p. Feliksa 
Muzyka odśpiewa! bardzo udatnie trzy koiendy 
kompozycji Galla.

Z kolei grono dziewczątek oliwskich odtań­
czyło z wdziękiem balet „Na ślizgawce“, kom­
pozycji p. Wiewiórowskiej z Oliwy. W końcu 
odegrało grono amatorek i amatorów z Oliwy; 
—  młodszych i starszych —  utwór pt. „Św. 
Bernardyta“. Amatorki i amatorzy wywiązaS 
się znakomicie ze swego zadania. Sztukę wy­
prowadziła niestrudzona w  pracy narodowej 
i społecznej kierowniczka ochronki oliwskiej 
p. Stefanja Antczakówna, za co się jej, jak i 
dziatwie oraz zespołowi amatorskiemu z Oliwy 
należy najserdeczniejsze podziękowanie.

Po skończeniu programu nastąpił podział po­
darków, na które składały się materjały na 
bieliznę, książki oraz łakocie. Sala w  stoczni 
była zapełnioną dziatwą i rodzicami.

* Zwracamy uwagę na ogłoszenie admini­
stracji podatkowej w  sprawie odciągania 10%' 
ód zarobków i pensji na podatek.

* Wrzeszcz. Gwiazdka dla dzieci w  Wrzesz­
czu odbędzie się w  sali „Kleinhammerpark“ tuż' 
obok dworca, w  niedzielę, d. 14 b. m. o godz. 5 
po poł. Na uroczystość tę uprasza się bardzo 
serdecznie wszystkich rodaków i przyjaciół 
dzieci, aby przez swoją obecność uczcić to 
święto dzieci.

Tow. Polek, Scheffsowa.

* Polskie wykłady powszechne w Gdań­
sku. Z powodu zasłabnięcia prelegenta 
zapowiedziany na niedzielę 14 bm. wy­
kład Jana Pietrzyckiego na temat „Ostatni 
ton polskiego romantyzmu — Stanisław 
Wyspiański“ zostanie odwołany.

* Osobiste. W tym miesiącu opuści! 
Gdańsk jako miejsce stałego pobytu ks. 
Wojciech Mondry, dyrektor administracji 
wydawnictwa „Gazety Gdańskiej“. W pol­
skiej prasie gdańskiej tkwił ks. Mondry od 
grudnia 1920 r., początkowo w „Dzień. 
Gdańskim“, następnie w zjednoczonem 
wydawnictwie „Gaz. i Dzień. Gd.“, a 
wreszcie wyłącznie w piśmie naszera. 
Pracował przeważnie w administracyjnej 
części pism, ale chętnie udzielał się też w  
części redakcyjnej, referując tu z wielkiem 
znawstwem i umiejętnością przeglądy 
spraw religjnych, jak nie mniej pisząc o 
życiu rodaków raszych w Prusach wscho­
dnich. Poza działalnością swą prasową 
zaznaczał się ks. Mondry wybitnie w ży­
ciu społecznem Poler ji gdańskiej. Znany 
był tu ze swych kazań patrjotyeznych, 
znany jako prelegent w różnych towa­
rzystwach, organizator i inicjator nieje­
dnej zdrowej akcji społecznej, zawsze 
chętny i zapalny, gdy chodziło przysłu­
żenie się czemś w pracy narodowej Jako 
duszpasterz był też na ushigaci wojsko­
wości polskiej w charakterze kapelana 
marynarki wojennej.

Obecnie przenosi się ks. Mondry do 
Częstochowy, gdzie obeimuje stanowisko 
rektora kościoła św. Jąkóba i prefekta 
szkoły handlowej stowarzyszenia kup- 
'-ów. Życzymy mu, aby w nowem miej­
scu swej przyszłej działalność spotkał się 
z tskiem uznaniem i tyle przyjaźni zna­
lazł tam, ile zostawił jej w Gdańsku.

* Walne zebranie Tow. śpiewaczego „Monla-
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GAZETA GDAŃSKA 14-go stycznia 1923 r.
zebranie To w. śpiewaczego „Moniuszko“, któ­
re zaga j prezes p. Hamada hasłem „Cześć 
pieśnil“ Po przeczytaniu porządku obrad i pro- 
tokulu z ostatniego posiedzenia, dał p. Strze­
lecki krótki zarys z historji założenia i rozwoju 
chóru męskiego „Moniuszko“. Prezes p. Hama­
da ¿^czucił jeszcze kilka uwag, poczem sekre­
tarz p. Schmidt zdał obszerniejsze sprawozda­
nie, z którego wyflika, że odbyło się 1 walne, 
9 miesięcznych i 2 nadzwyczajnych walnych 
zebrań i 74 lekcji. W ciągu roku ubiegłego 
wstąpiło do Tow. 21 członków czynnych i 10 
nieczynnych, wystąpiło zaś 3 członków czyn­
nych, tak że Tow, Jiczy obecnie 78 członków. 
Vi ;astepstwie skarbnika, który w  ciągu ze­
szłego miesiąca opuścił Gdańsk, zdał sprawo­
zdanie kasowe sekretarz. Dochodu było w roku 
1922 80 144,10 mkn. i 7034 mkp., rozchodu 
56982,05 mkn. i 4 845 mkp. Saldo na rok 1923 
wynosi więc 29152,05 mkn. i 2189 mkp. Po 
sprawozdaniu bibljotekarza ustąpił dotychcza­
sowy zarząd.

Wybrano więc biuro, w  skład którego weszli 
pp. Szymański, prezes okręgowy, jako marsza­
łek, Małach jako sekretarz, oraz Kufel i Strze­
lecki jako ławnicy.

Wybrano następnie nowy zarząd, który two­
rzą: pp. Hamada prezes, Kozłowski wiceprezes, 
Małach sekretarz, Klein zast., Schmidt skarbnik, 
Jachimczak dyrygent, Klimek bbljotekarz, 
Gliwiński zast., dr. Ładziński i Strzelecki ław­
nicy.. Rewizorami kasy wybrano pp. Sikorskie­
go i Fredera,

Po objęciu urzędowania przez nowy zarząd, 
podziękował prezes p. Hamada w  imieniu za­
rządu za zaufanie i zaapelował do członków, 
aby 1'cznie i regularnie uczęszczali na lekcje. 
Po dłuższej i ożywionej dyskusji uchwalono 
podwyższyć składki miesięczne z 10 na 200 mk. 
dla członków czynnych i 300 mk. dla nieczyn­
nych. Po załatwieniu jeszcze kilku spraw in- 
ternych, zamknął prezes około godz. 10 roczne 
walne zebranie.

* Polski Inspektorat Ceł na obszar W. M. 
Gdańska zawiadamia, że biura jego znajdują 
się obecnie przy ul. Neugarten 7.

* Służba lekarska w  niedzielę. W niedzielę, 
dnia 14 pełnić będą służbę lekarską w Gdańsku 
Dr. Neumann przy Langgasse 56, Tel. 1390; 
Dr. Meyer Elisabethwall 7, Tel. 1375 i Dr. Bing 
Vorstadt. Graben 33 a, tel. 3787.

We Wrzeszczu Dr. Abraham Hauptstr. 120, 
tel. 1186 i T.ede Brumshöferweg 1, tel. 1416.

W Nowym Porcie dr. Wobbe Sasperstr. 10, 
tel. 1922.

* Cynizm i przewrotność. Z artykułu 
naszego w obronie ks. kardynała Dalbora 
zrobił osławiony „Przegląd Wiecz.“ na­
paść nacjonalistów na ks. kardynała Ka- 
kowskiego. W telegramie do Warszawy 
zaznacza gdański korespondent powyż­
szego pisma, że „Gazeta Gdańska“ po­
dejmuje nieprzyzwoitą wobec obcych dy­
skusję nad kwestją prymasostwa w Pol­
sce,  ̂że... v/ „przejrzystych słowach insy­
nuuje J. E. kardynałowi Katowskiemu, 
że „za podszeptami żydowsko-masońskie- 
mi‘ chciałby „z prymasostwa zrobić 
przedmiot pewnego rodzaju odznaczenia 
i zależnie od plebiscytów opinji przeno­
sić je raz do Warszawy, to znowu gdzie­
indziej“.

Ubolewa w końcu, że „Gazeta Gdań­
ska“ wychodzi poza obrebem polskiej 
władzy narodowej i jest dla naszych sa­
dów niedosiegalną“.

Denuncjant i najordynarniejszy kłamca 
~  tyte można powiedzieć o wspomnianym 
korespondencie. Myśmy właśnie wystą­
pili najkategoryczniej przeciw podnosze­
niu dyskusji w kwestji prymasostwa, któ­
rą to dyskusję chciał zainaugurować 
„Przegl. Wiecz.“ i wykazaliśmy, że dy­
skusja ta byłaby na rękę żydom i maso­
nom, którzyby najchętniej i z tej kwestji 
chcieli zrobić sprawę dowolnego wybo­
ru, aby może i w niej grać rolę „języcz­
ka u wagi“, jak w sejmie i zgromadzeniu 
narodowem. „Przeglądowi Wiecz.“ nie­
przyjemne jest odkrycie tych podszeptów 
żydowsko-masońskich i insynuuje nam, 
jakobyśmy odpowiedzialnym za nie czy­
nili ks. kard. ICakowskiego. Co na to od­
powiadać? Podziwiać można cynizm i 
przewrotność korespondenta, ale dysku­
tować z nim trudno. Zawsze wynajdz'e 
nowe kłamstwo i oszczerstwo i wołać 
będzie o sądy...

T o warzy siw a.
Roczne walne zebranie Tow. Ludowego „Je- 

dnaść“ w Gdańsku odbędzie się w poniedziałek 
15 bm. o godz. 7 wiecz. w Gminie Polskiej. Na 
porządku dziennym sprawozdanie zarządu z 
dz alalności zeszłorocznej i wybór nowego za­
rządu. Jak najliczniejsze przybycie członków 
końeczne. - " Zarząd.

Walne zebranie sekcji krawców odbędzie się 
we wtorek, 16 bm. o godz. 7'/2 wiecz. w g m- 
nazjum polskiem. Przybycie wszystkch czion-

Sporne Raestje poisko-sdafcliie co do byłej 
własności Rzeszy niemieckiej.

Arbitraż Konsula w łoskiego, p. Bertanziego.
Gdańsk, 12 I. (PAT.) Między rządem 

polskim a gdańskim wyłoniła się różnica 
zapatrywań, jak należy w niektórych 
pjj kiach interp ,it,>wać decyzje ko-* 
międzysojuszniczej podziału mienia pań­
stwowego w Gdańsku z dn. 9 i 11 mar­
ca 1922. W szczególności spornem było, 
czy Polsce przyznany został: 

a) Teren położony między dwoma bu­
dynkami t. zw. „Korpsbekleidungsamt na 
Hansapłatz, przydzielonymi jak wiadomo 
Polsce, tudzież b) dom mieszkalny dla żo­
natych podoficerów i barak, położony w 
pobliżu przyznanych Polsce koszar arty­
leryjskich w Neufahrwasser; dalej c) czy 
pas o 50 metrach szerokości wzdłuż toru 
kolejowego, jaki przypadł Polsce z wiel­
kiego placu ćwiczeń we Wrzeszczu, na­
leży wytyczyć od granicy terenu, będące­
go obecnie w posiadaniu kolei i częścio­
wo wydzierżawionego administracji kole­
jowej przez fiskus wojskowy, czy też od 
granicy własności kolejowej i d) jak na­
leży odgraniczyć północne skrzydło b. la­
zaretu wojskowego na placu Heveliusa, 
które zostało przyznane Polsce na po­
mieszczenie poczty polskiej.

Powyższe spórne kwesłje przedłożyły 
obie strony do arbitrażu członka komisji 
międzysojuszniczej konsula włoskiego w 
Gdańsku p .  Bertnaziego, który rozwa­
żywszy je z całą głębokością i sumienno­
ścią, rozstrzygnął je w następujący spo­
sób:

ad 1. Teren sporny, położony między 
dwoma budynkami, przydzielonymi Pol­
sce, przyznany jest Polsce; jednakże W. 
M. Gdańsk będzie mogło zabrać barak, 
jaki się tam obecnie znajduje.

ad 2. Dom mieszkalny dla żonatych 
podoficerów i barak z cegieł W Neufahr­
wasser, jako leżące poza głównym obwo­
dem koszar, są przydzielone W. M. Gdań­
skowi.

ad 3. Pas terenu szerokości 50 metrów 
wzdłuż toru kolejowego, przecinającego 
t. zw. wieBfi plac ćwiczeń we Wrzeszczu 
należy wytyczyć począwszy od granicy te­
renu obecnie faktycznie używanego przez 
administrację kolejową.

ad 4. Przyznane Polsce północne skrzy­
dło lazaretu obejmuje całą fasadę od stro­
ny placu Heveliusa, przyczem rozdział 
między skrzydłem północnem i zacho- 
dniem, przyznanem Gdańskowi powinien 
być dokonany przez przecięcie korytarza 
skrzydła zachodniego, między pierwszem 
a drugiem oknem, przyczem schody po 
przeprowadzeniu robót adaptacyjnych po­
zostałyby przy W. M. Gdańsku. Polsce 
przyznany zostaje również cały teren mię­
dzy drogą publiczną a fasadą, dalej do­
stęp do wewnętrznego podwórza z lewej 
fasady, jak również część podwórza we­
wnętrznego, sięgającego na głębokość do 
pawilonu z drzewa, zaś na szerokość do 
alei.

Z a p r a n ie  Ministerstwa S M .
Warszawa, 12 I. (PAT.) Ministerstwo 

skarbu podaje do wiadomości: W niektó­
rych pismach warszawskich ukazała się 
notatka o wydanym przez ministerstwo 
skarbu zakazie dokonywania transakcyj 
walutowych i zawieszenia notowań na

giełdzie warszawskiej. Ministerstwo skar* 
ub stwierdza, że wiadomość powyższa 
jest fałszywa. Transakcje walutowe są na 
giełdzie w dalszym ciągu dokonywane, a 
ceduły gieMowe podają ujrzędowy kurs 
walut zagranicznych.v

emisja inzenieroa
Sciste rewizje

Berlin, 12. I. (AW.) Komisja inżynie­
rów francuskich, belgiskich j włoskich w 
Essen rozpoczęła dziś działalność. Ma 
ona polegać na zebraniu materjału sta­
tystycznego co do produkcji węgla j że­
laza w ostatnich 2 latach w stosunku do 
produkcji przedwojennej, wobec wywie­
zienia przez syndykat ksiąg i archiwów 
do Hamburga. W tym celu nastąpią ści­
słe rewizje we wszystkich kopalniach 
żelaza i węgla. Dążeniem komisji będzie 
przytem -— jak jeden z jej członków

rozoczeła dziołoć.
w  kopalniach.
oświadczył — podniesienie produkcji do 
poziomu przedwojennego. Dziś przed 
południem odbyła się konferencja inży­
nierów, na której czele stoi znany z dzia­
łalności na G. Śląsku generalny inspektor 
kopalń francuskich Cost z przedstawicie­
lami przemysłowców westfalskich i 
władz. Przedstawicielom niemieckim 
zwrócono uwagę na koniecność kontynu­
owania dostaw węgla dla reparacyj, dla 
lewobrzeżnej Nadrenjj i terenów świeżo 
zajętych.

Stanowi: iztjjfu polskiego woüeczamacha
¡(oskiego no Kłajpedo.

W arszaw a, 12. 1. AW. W czoraj rada 
ministrów zastanawiała sie m. in. nad 
zamachem na Kłajpedę. Min. Skrzyń­
ski oświadczył, że rząd w ysłał do rady 
ambasadorów notę z protestem prze­
ciw pogwałceniu przez Litwę traktatu 
wersalskiego, który gwarantuje na te ­
rytorium kłaipedzkie zwiercbnictwo 
wielkich mocarstw. Rząd polski w y­
raża w  rocie tej nadzielę, że rada am­
basadorów w  najkrótszym czasie przy­

wróci stan poprzedni i zapewni niena­
ruszalność tego terytorium.

Warszawa, 12. I. (AW.) Przedstawi­
cielom prasy oświadczył premjer Sikor­
ski, że w kwestji Klajedy Polska nie ma 
zamiaru występować indywidualnie i że 
w akcij przeciw gwałtom Litwy kowień­
skiej Rząd polski będzie się solidaryzo­
wał i współdziałał z rządami wielkich 
mocarstw.

Urząd Emigracyjny w  W arszawie

iii! Eli I
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Bo naszyci C zy ie iiM !
Z powodu dewaluacji marki, skutkiem 

czego drożyzna się wzmaga, a więc po­
drożał znowu papier i robocizna, zma* 
szeni jesteśmy- podwyższyć z dniem 1 lu­
tego przedpłatę na „Gazetę Gdańską“.

Przeplata wynosić będzie w Polsce 2500 
mkp., do czego dochodzi opłata pocztowa 
300 mk. i koszta manipulacyjne w kwocie 
150 mk., tak, że „Gazeta Gdańska“ ra­
zem kosztować będzie na miesiąc luty

2950 mk.
W Wolnem Mieście Gdańsku i w Niem­

czech kosztować będzie „Gazeta Gdańska** 
na miesiąc luty.

1000 mk. nlem.
Ponieważ urząd pocztowy w Gdańsku 

z powodów formalnych nie przyjął nasze, 
go wniosku o podwyższeniu przedpłaty 
na miesiąc, przeto przyjmować będzie typ 
ko 500 mk. jako przedpłatę. Wobec tego 
zmuszeni jesteśmy poprosić naszych Czy­
telników w Wolnem Mieście i Niemczech, 
aby bezzwłocznie, a najpóźniej do 25 
stycznia, przysłali na ręce nasze przeka­
zem lub wpłacili na konto czekowe Gdańsk 
1307 różnicę w kwocie 500 mk. aiem. Pro­
simy przekazy adresować:

GDAŃSK, Stadtgebiet 12.
Listowi przyjmują przedpłatę na „Ga­

zetę Gdańską“ na miesiąc luty
cd 15 do 25 sfycznłi 1923 r.

We własnym więc interesie Szan. Czy­
telników prosimy, aby zechcieli skorzystać 
z tej okazji i zamówili na czas „Gazetę“, 
gdyż w przeciwnym razie nastąpi przer­
wa w dostarczaniu jej.

Oydeunlctua „Gazety Gdańskie]“

nibsźefciwa.
Kościół św. Mikołaja. W niedzielę, 14 b. m. 

o godz. JA 12 nabożeństwo polskie z kazaniem.
‘‘Wrzeszcz. W  niedzielę 14 b. m. odbędzie się 

o ll*/2 Msza św. z polskiem kazaniem.

Wiadomości gospodarcze.
N otow an ia  poznańsk iej g ie łd y  

b yd lęcej t
z dnia 12. 1. 1923 r.

Bydło 1 Ki. ........ ..................  220000 —240(103
Bydło II ...............................  170 000 — 19OC00
Bydło III ................................ 120 C00 —140 000
Cieląta I .............................. . 240 000 —250 000
Cielęta I I ................................. 200000 —220000
Cielęta III  ................. —
Świnie I ...............................  390 000
Świnie II . . . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .  370000
Świnie III 300 000 —350 000
Owce I ...............................  150000 —170 000
Owce II ...................... .........
Owce III .......... ........... . —
Za parę prosiąt ................... 160 000 —180000

U s p o s o b le ń e  t Bardzo ożywione.

......  ' 'i ■ ' i  .......... .

N otow an ia  o fic ja ł. P ozn ań sk iej  
G iełd y  Z bożow ej

z dnia 12. I. 1923 r.
Za 100 kg w ładunkach wagonowych. Dostawa 

zaraz. Ceny dla handlu hurtown.
Z y to ............................................ 64 000— 67 500
Pszenica ....................................  85 0 0 0 -  88 000
Jęczmień .......................  49 000— 51 000
Mąka żytn. 70®/o....................... 98 000— 104 000
Mąka pszen. 70°/o ................ 125 000—129 000
Owies ............ ...................... 52 C00— 54 000
Ospa żytu. ...............................  38OC0
Ospa pszen.......................... . 39 (iOO
Ziemn aki jadalne ...................  —
Ziemniaki fabryczne ...............  4 400— 4 800
Siano luźne................................ 12 000— 13000
Siano prasowane ........................ 15 000— 16 C0G
Słoma żyt. luźna...................  14 000— 15 000
Słoma ży t prasowana ........... 17 000— 18 0CC
Groch jadalny.............  70 000— 80 000
Groch polny............ 70 000— 80 000
Seradella  ...............................100000—120 000
Tataraka .................................... 45 0 0 0 -  50 000

Kursy Giełdy warszawskiej
Z dnia 12 L 1923 r.

G o t ó w k a Czeki i wypłaty
Sprzed Kupno Sprzed. Kupno

Doi. amer. . . • 21000 21200 21000 20900
Doi. kanad. . . — — — —
Franki franc. . . — — — —

Marki niem. . . ___

Franki belg. . 1352V2 1339Va
-Berlin ............. 2,10 2,00
Oidańsk-Danzig
Helsinfpors, . .
Holandia . . . . — —
London * » » • • 99100 98100
Nowy York. . . 21050 20850
Paryż . . . . . . 1477 1463
Franki szwajc. . 4010 3990
Prao a . . . . . . — —
Stokholm . . . . — —

31 no
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f to w e  p@ datk® w @ .
Do laski marszałkowskiej wpłynął 

rządow y projekt noweli do ustaw y o 
podatku dochodowym. Nowela ma na 
celu dostosowanie skali podatku do­
chodowego do obecnej (grudzień 1922) 
wartości nabywczej marki polskiej, 
która spadła trzykrotnie w stosunku do 
cen zboża od czasu uchwalenia ustaw y 
z dn. 4 kwietnia 1922 r., a czterokrotnie 
w  stosunku do w alut obcych.

Nowela zwalnia od płacenia podatku 
tych płatników, których dochód w 
1922 r. nie przenosił 2 miljonów mk. 
Zwolnienie to dotyczy przedewszyst- 
kiem drobnych rolników, a to wobec 
jednoczesnego obciążenia ich po­
datkiem gruntowym w wysokości norm 
przedwojennych.

Art. 6 projektu przewiduje nową 
skalę podatkową, według której * od
dochodu 12—13 miljonów rocznie płaci 
się 689 tys. mk. podatku, t. j. 5,3%, a 
od 115 do 120 miljonów dochodu 
rocznego stopa procentowa wynosi 
25, czyli 30 miljonów. Dochód z upo­
sażenia robotników i urzędników ob­
ciążony jest* znacznie mniejszym po­
datkiem. Od 12 miljonów rocznie płaci 
się np. 1,7%. Do uposażeń, przekracza­
jących 52 miljony, stosuje się stopę, 
przewidzianą w art. 6 noweli, obniżoną
o 2%.

Najważniejszy bodaj i najciekawszy 
w  noweli jest art. 19, zabezpieczający 
skarb przed skutkami dewaluacji pie­
niądza polskiego. Artykuł ten brzmi:

„Jeżeli według notowań giełd zbo­
żowych w  państwie, przęciętna cena 
żyta w  pierwszej połowie roku 
datkowego (1923) będzie w yższa od 
przeciętnej ceny żyta w  roku poprze­
dzającym, wówczas podatek docho­

dowy, wymierzony według ustaw y z 
16 lipca 1920 r i niniejszej noweli w i­
nien być 1-go listopada 1923 r. ’zapła­
cony w  takiej wysokości, jaka w y­
padnie z przemnożenia tego podatku 
przez wykładnik, w yrażający wzrost 
przeciętnej ceny żyta w  1-ej połowie 
roku podatkowego w  porównaniu z 
przeciętną roku poprzedniego. W y­
kładnik ustanawia minister skarbu w 
miesiącu lipcu na podstawie dat Głów­
nego Urzędu Statystycznego“,

Podniesienie stawek.
Pozatem wpłynął do laski m arszał­

kowskiej projekt ustaw y o wyrówna-

H  1 Pi W
Na ostatniem posiedzeniu Komitetu Celnego 

uchwalono zaniechać dotychczasowego syste­
mu podwyższenia mnożników celnych od w y­
padku do wypadku, lecz zastosować system 
automatycznej zmiany mnożników celnych w  
ściśle określonych okresach czasu. System 
ten ma być zapoczątkowany od 15 stycznia, od 
którego to dn;a mają obowiązywać następu­
jące mnożniki: najwyższy 2100 (obecnie 1500) 
i 1400 (obecnie 1000),.

Następnie co x/ i  miesiąca (każdego pierw­
szego i piętnastego), począwszy od 1 lutego 
1923 roku, powiększa się lub zmniejsza wyżej 
wskazany mnożnik o ten sam procent o jaki 
się zmieniła cena złota przeciętnie w  okresie 
pólmiesięcznym, poprzedzającym o półmiesiąca 
Okres stosowania ostatniego mnożnika.

Wysokości wyjściowe (do których doda­
wane, względnie odejmowane będą wskazane 
W  p. 2 procenty zmian) poddawane będą re­
wizji nie rzadziej m ż co 3 miesiące.

-Ze względów technicznych, istnieje jednak 
możliwość, że rząd będzie zmuszony auto­
matyczne zmiany mnożników ogłaszać w  okre­
sach miesięcznych, zamiast uchwalonych przez 
Komitet Celny okresów półmiesięcznych.

* **
Ministerstwo Przemysłu i Handlu zawiada­

mia, że władze we francuskiej strefie w  Ma­
rokko nie uwzględniają podań o pozwolenie na 
Wwóz pochodzących z Polski towarów, które 
Są importowane za pośrednictwem portów nie­
mieckich.

* * *
; Dyrekcja Targów Wschodnich we Lwowie 
Organizuje ruchomą wystawę wzorów i próbek 
przemysłu polsk'ego na Rumunję.

Kierownik wystawy, delegowany przez Za­
rząd Targiów będzie równocześnie reprezen­
tantem wszystkich uczestniczących firm i na

niu podatków gruntowych i niektórych 
podatków budynkowych

Projekt ten m. in. przewiduje, że na 
obszarze b. Królestwa Polskiego, oraz
byłych zaborów austriackiego, w raz 
ze Spiszem i Orawą j pruskiego, pod­
w yższa się, poczynając od 1 stycznia 
1923 roku, czterdziestokrotnie kwoty 
państwowych podatków gruntowych, 
oraz dodatków państwowych do tych 
podatków, pobierane na zasadzie 
ustaw, obecnie obowiązujących.

Podatek podymnego, pobierany od 
osad włościańskich w  b. Kongresówce, 
poczynając od 1 stycznia 1923 r., w y­
nosi:

1) z osad klasy I-ej, obejmujących 
po 15 lub więcej morgów, po 32.000 
mk. rocznie od każdej osady; 2) z 

osad klasy Ii-ej obejmujących od 3—15 
morgów gruntu, po 16.000 mk. rocznie 
od każdej osady; 3) z osad klasy III-ej, 
obejmujących mniej jak po 3 morgi, po 
8000 mk. rocznie od każdej osady.

Podatek podymnego, pobierany w  
osadach (miasteczkach) w b. Kongre­
sówce opłacają, poczynając od 1 stycz­
nia r. b.:

1) domy mieszkalne oraz budynki 
handlowe oraz przemysłowe, do któ­
rych należy 15 lub więcej morgów 
gruntu, po 32.000 mk. rocznie, 2) te, do 
których należy od 3—15 morgów — po 
16.000 mk. rocznie, 3) te zaś, do.których 
należy mniej, niż 3 morgi — po 8 ty ­
sięcy.

Dla dworskiego podatku podymnego 
w  b. Kongresówce ma być taryfa 
specalnie określona, tak samo, jak dla 
podatku domowo - klasowego na 
obszarze b. zab. austriackiego.

Na obszarze b. zaboru pruskiego po­
biera się dodatek do podatku budynko­
wego w wysokości 8000 razy po­
większonej normy tego podatku.

Ponadto upoważnia się Radę Mini­
strów : do określania wysokości
państwowego podatku gruntowego od 
gruntów użytkowych i lasów na kre­
sach wschodnich. W ysokość tego po­
datku nie może być większa od prze­
ciętnej norm y podatku gruntowego, 
obowiązującej w  b. Kongresówce; na­
stępnie do wprowadzenia podatków 
podymnego, obowiązujących w  był. 
Królestwie Polskiem.

podstawie pełnomocnictw i cenników ekspo- 
nentów mógłby przyjmować zlecenia i prze­
kazywać je wystawcom.

Projektowanym jest pokaz wzorów i próbek 
w Bukareszcie, Czerniowcach, Braile, Galacu 
i KiszytTowie.

Zgłoszenia zainteresowanych firm należy kie­
rować bezpośrednio do Dyrekcji Targów 
Wschodnich we Lwowie ul. Senatorska 1.6 
(Adres telegraficzny: „Tewuel Lwów“), która 
przedłoży natychmiast kosztorys kalkulowany 
jako pokrycie jedynie kosztów własnych zgo­
dnie z celem ściśle reklamowym nie zaś do­
chodowym wystawy ruchomej.

Pożądane są liczne i szybkie zgłoszenia od 
czego zależy ustalenie terminu rozpoczęcia w y­
stawy, projektowanego na drugą połowę lu­
tego, względnie początek marca 1923 r.

Bliższych informacyj udziela Dyrekcja Tar­
gów Wschodnich we Lwowie.

* **
. .  Przedstawiciel na Polskę Urzędu jarmarków 
w Lipsku, p. Wł. Glazer, Warszawa, Al. Jerozo­
limskie 41, zawiadamia sfery zainteresowane, iż 
ogólny jak i technczny, odbędzie się w czasie 
od 4—10 marca włącznie, przyczem z jarmar­
kiem technicznym połączona będzie wystawa 
maszyn narzędziowych (obrabiarek) wszelkie­
go rodzaju, która trwać będzie nieco dłużej, niż
jarmark t. j. od 1—14 marca wylczire..............
. .Wspomniany powyżej przedstawiciel Urzędu 
jarmark t. j. od 1—14 marca wyłącznie. . . . . .  
dalszych informacji i wyjaśnień...........................

„Pomiędzy 12 a 27 kwietnia 1923 odbędą 
się 4-e Targi Mediolańskie (La 4-a Friera di 
Milano) pod patronatem króla włoskiego.

Zarówno Rząd Wioski, jak zarząd Targów 
zaprosili Rząd. Polski i polski przemysł i handel 
do wzięcia udziału w Targach Med., których 
delegat w tym celu dwukrotnie przybywał do 
Warszawy.

Dotychczasowe Targi Medjolańskie miały 
wielkie powodzenie. Ogólna suma tranzakcyj, 
dokonanych podczas tychże, wynosi około 927 
miljonów lirów — z których około 400 milj. I.

S
w r. 1921 (roku najcięższego kryzysu ekono­
micznego). Udział brało w Targach 17 
państw, z któryh 9 było oficjalnie reprezento­
wanych przez przedstawicieli rządowych.

Jaknajszerszy udz ał przemysłu i handlu pol­
skiego w„Targach Medjolańskich" jest nietylko 
z wielu względów pożądanym, lecz dla eol­
skiego eksportu połączonym z bezsprzeczną 
korzyścią szczególnie jeżeli się weźmie pod 
uwagę, że „Targi Med.“ wykazały wielkie zna­
czenie nietylko dla Włoch, lecz i całej po­
łudniowej Europy, a szczególnie Wschodu.

Cena pojedyńczego „standu“ jest 1800 1. Za­
rząd „Targów Med.“ uzyska! daleko idące re­
dukcje taryf kolejowych dla eksponatów i 
uczestników „Targów Med.“ Bliższych szcze­
gółów udziela (w  języku polskim) Radca Han­
dlowy przy Poselstwie Włoskiem w  Warsza­
wie, Marszałkowska 33, p. Menotti-Corvi, który 
przyjmuje zgłoszenia udziału.“

* **
W dniach od 10-^24 kwietnia 1923 r. odbę­

dzie się w Bazylei 7-my jarmark szwajcarski. 
— Celem jego jest nawiązanie intensywniej­
szych stosunków handlowych z zagranicą. 
Charakter wystawy ma być wyłącznie narodo­
wy; —  do wystawiania będą dopuszczone tyl­
ko wytwory szwajcarskie.

Wystawa obejmuje następujące grupy ek­
sponatów.

1. Chemia, farmaceutyka, 2. Artykuiy gospo­
darcze, kuchenne, szczotkarstwo, ceramikę, 
wyroby szklane, 3. Umeblowanie, meble, lco- 
szykarstwo, 4. oświetlenie, ogrzewanie, insta­
lacje sanitarne, 5. Artykuły techniczne z 
drze"wa, metalu, skóry, kauczuku i t. p., 6. Wy­
nalazki, patenty, 7. Instalacje biurowe, dla 
magazynów, przybory malarskie, rysownicze, 
8. Reklama, propaganda (grafika, wydawnic­
twa, opakowania), 9. Papier, artykuły papier­
nicze, 10. Instrumenty muzyczne, 11. Artykuły 
sportowe zabawki, 12. sztuka stosowana, 
13. zegarmistrzostwo, jubilerstwo, 14. Wy­
roby włókiennicze, 15. Odzież i akcesorja (obu­
wie, wyroby celluloidowe, skórzane i t. p.), 
16. Maszyny, narzędzia, 17. Transport, 18. Me­
chanika drobna, instrumenty, aparaty, 19. Prze­
mysł elektryczny, 20. Surowce, materjały bu­
dowlane, 21. Różne.

Wystawa otwarta będzie dla kupujących 
przez cały czas trwania jarmarku od 3 r. do 
6 wiecz., • za specjalnymi biletami wstępu 
(carte d'acheteur). Dla publiczności zwiedza­
nie bęcfzie ograniczone do kilku dni (14—IV, 
15—IV, 18—IV, 21—IV, 22—IV).

Cartes d'acheteurs są ważne na przec;ąg 
4 dni, cena wynosi 3 franki, za nabyte za po­
średnictwem wystawców —  1 fr.

Terenem wystawy będzie 5 hal na Riehen- 
ring'u i Colége Rosental. Biuro jarmarku: 
30 Gerbergasse, Bale, adres telegr. „Muba". 
Na placu kolejowym w Bazylei będzie czynne 
biuro mieszkaniowe.

Bliższych informacyj udziela Ministerstwo 
Przemyślu i Handlu Wydział Handlu Zagra­
nicznego.

UwËôiëT
dostarczamy wagonowo wszelkich 
gatunków w  dowolnych ilościach 
do fabryk, majątków, zakładów  

przemysłowych, właścicieli 
willi i mieszkań prywatnych

Towarzystwo Transportowo Handlowe 
„HANDLOTRANS“
Oddział w Tczewie, ul. Nad Wisłą 1, telefon 341. 

Oddział w Gdańsku, ul. Keilige Geistgasse 52. 20

Kurs giełdy poznańskiej
z dnia 12 stycznia 1923 r.

Papiery oficjalne.
Bank Centralny —, Bank Dyskontowy w 

Bydgoszcz Gdańsk 450—500, Bank Handlowy w 
Warsz. —, Bank Kredytowy w Warszawie —, 
Bank Kwilecki, Potocki 1500—1550, Bank 
Przemysłowców 625—625, Polski Bank Handlowy 
Poznań 1500—1600, Bank Zjednoczenia —, Bank 
Związku Sp. Zarobk, 100, Poznański Bank Ziemian 
—, Wietkopoloiski Bank Rolniczy 6C0—625, 
Bank Młynarzy —, Staathagenbank Bydgoszcz 1 300, 
Arcona —, Bydg. Fabryka Mydeł 875, Barci- 
kowski 1700—1600. Krotozyn —, Brzeski Auto —, 
H. Cegielski 7000—7100, Centrala Rolników 450 
—475, Centrala Skór 2725—2700, Dębienko 900, 
C. Hart wio 1700—1900, Hartwig Kantorcwicz 
5500—57C0, Homosan —, Hurtownia Drogeryjna —, 
Hurtownia Związkowa 500, Hurtownia Skór 1100, 
Herzfeld Viktorius 3600—3500—3550, |nno 1200, 
Laeoma —, Lubań 27000—28000, Maj 10— 1050D, 

<;or o wiec 2850—2900, Młyn Ziemiański 1850—18' 0, 
Orient 600, Piótno 1200-—1150, Papiernia Byd­
goszcz 2800—2600, Patria 1750—1700, Pozn. 
S-ka drzewn. 2900—3000, Br. Stabrowcy 1800, 
S-ka stoi. 2900, Zar 10000, Słoma —, Tkanina 
—. Unja 4350—4300, Tri 800—900, Ostrowo
Wagon 2300, Wisła Bydgoszcz 4800, Włokno —, 
Wyroby chem. 925—9C0, Grodzisk —.

Poznań, giełda di wiz. Marki niemieckie 2,09, 
Dolary am. —, Franki Fr. —, Schwaic. —. Miljo- 
nówka 175.

Notowania giełdy Warszawskiej
z. dnia 12 stycznia i923 r.

Bank Dyskontowy w Warszawie 31000 
Bank Handlowy 37500—37000, Bank Molopolski —( 
Bank Kredytowy 8500—9500, Bank Tow. Wspłdziel- 
czych —, Zachodni 39—40000, Bank Zjednoczo* 
nychZiem. Polskich 12000, Bank Przemysłowj 
Lwów 2600—3000—2800, Bank Przemysłowy 
Warszawa 4—3000—3800, Bank Związku Spóielt 
Zarobkowych 13500—14—1200, Warszawskie łowi 
Fabr. Cukru 505000—507500 -  495000, Firley 8250 
—7550, Warszawskie Tow. Kop. Węgla 105500—. 
103500-104000, Lilpop 85-805000—82000, Ki- 
jewski & Scholtze —, Ostrowice 83—92000, 
TdW. akc. Przemysłu Drzewn. —, Częstocice —. 
Orthwein i Karasiński 10500—11—10250, Zieliński 
—, Rudzki 37 — 38—37500, Starachowice 41 — 40— 
41500, Pocisk 4900—5050—4950, Parowozu 8600 
-8 7 2 5 —8600, Żyrardów 1.475.000-1.450.CC0, 
Borkowskie 6750—65C0—6700, Br. Jabłkowscy 
11 — 10900, Żegluga —, Haberbusch —, Polska 
Nafta 5200-5350, Nobel 17300—16900—17C000, 
Siła i Światło 6900-7000. Wildt —, Łazy 4 4 -  
44500, Cegielski 71500—69500, Gostyński — 
Częstocice Łódzki —, Brutus —. Polbal 3400— 
3450, Lenartowicz i Rylscy 5C0O—5300—5250, 
Zieleniewski 52500—51500, Modrzejów —. Hurt 
—, Żegluga —.
Berlin, dnia 12 stycznia 1923.

Kursy walut zagranicznych w Berlinie.
Notowania

ostatnie
płacono | żadano

Notowania 
przedostatnie 

płacono j żadano
Holandja 4119,67 4140,33
Buenos . . 3890,25 3909,75

Aires. . ,
Belgja . , . 663,33 666,67
Norwegja. , 1950,13 1959,87
Danja . , . 2074,80 2075,20
Szwecja . . 27,93 28,07
Helsingfors 286,35 287,65
Włochy* * . 51 ,71 516,29
Londyn. . . 48528,37 48771,63
Nowy )ork 10398.93 10451,07
Paryż . . . . 723,18 726,82
Szwajcaria . 1965,07 197 4,93
Hiszpanja . 1635,90 1644,10
Japonja . . 5012,43 5073,57
Rio de

Janeiro . 1147,12 1152,88
Wiedeń

ostempl. . 14 86 14,94
Praga . . . 296,25 297,75
Budapeszt . 3,94 3,96
Sofia . . 70,82 71,18

T e l e g r a m y  i s i i r o w e
dnia 12. styczn a 1923. 

Nowy York.

c. tr.
Pieniądze dzienne 
Weksie na Londyn
Na Londyn 60 dni .......................
Na Paryż .......................... .............
Na Amsterdam...............................
Na Kopenhag. ...............................
Na Pragę ................................... »..
Weksle na Berlin...........................
Srebro krajowe....... .......................
Srebro zagr.:...................................
Kawa loco........................................
Kawa na marzec ........... ...............
Kawa na maj...................................
Kawa na lipiec...............................
Kawa na wrzesień...........................
Kawa na grudzień .......................
Bawełna loco...................................
Bawełna na styczeń.......................
Bewełna na luty ...........................
Bawełna na m arzec.......................
Bawełna na kwiecień ...................
Bawełna na maj ............................
Dowóz bawełny do portów atl. i golf
Miedź elektroi.................................
Cyna loco ............... .......................
Ołów ...............................................
Cynk ............. .................................
Żelazo........ ............... ............... .
Blacha biała ...................................
Smalec western...............................
Ł ó j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Olej siemienia bawełnianego loco

na styczeń ...........................
Nafta w cases ..........'.....................

„ w tankach ...........................
„ st. white ...............................

Creditbalanc............ ........................
Cukier centryfug............................
Terpentyna............................... .......

„ z Sewannv...................
New-Or!eans bawełna loco...........
Pszenica czerw, zim........................

„ twarda zim........................
Kukurydza........................................
Mąka ...................... .........................
Transp. zboża ...............................

„ „ n a  kont.....................
Chicago.

12. 1.

4 °/o
467.62
465.62 

7,01
39,65
19.98 
2,88

0,00,97
99.60 
65,24! 
11,851 
10,58
10.60 
9,69 
9,13 
8,88

27.45 
27,18 
27,26 
27,39
27.45 
27,54

26 OOf
14.75
39.37 
7,26
7.00 

29,CO
4.75 

12,15
9.25 

10,60
10.99 
16,50
7.00

13.25
3.25 
5,34

157,00
142,50
27.38

135.75
135.75
89.25 

5,60
2 sh 
13 c

12. 1.
Pszenica na maj ........................... 119,00

„ na lipiec ...................... 112,62
Kukurydza na maj ................... 72,12

„ na lipice....................... 71,87
Owies na maj ............................... 44,87

„ na lipiec.............................. . 42, V 5
Zyto na mai .............................. 83,62

„ na lipiec ................................ 8462
Smalec ns styczeń ....................... 11,15

„ na marzec ....................... 11,27
Boczki na styczeń........................... 11,00
Słonina cena najniższa................... 10,75

„ „ najwyższa ............... 11,50
Lekkie świnie cena najniższa....... 8,55

„ „ „ najwvzsza „ . 8,75
Ciężkie świnie cena najniższa ... 8,25

tt » »* najwyższa ••• 8,45
Dowóz świń do Chicago............ 45 00C
Dowóz świń na zachód ....... . 149 00C

11 1. .
43/4°/o
466.25 
464,12

6,91
39.61 
20,28

2,85
0,01,97

99,60
64,16
11.50 
10,23
9.83 
9,43
8.83 
8,58

26.75 
26,5C
26.59 
26,70 
26,77
26.87 

12 000
14.75
38.62

7.50 
7,05

29,00
4,75

12,05
VU

10.60
10.88 
16,50 
7,00

13.25
3.25 
5,46

149.00
142.00 
26,88

135.50
135.50 
89,25

5,60 
2/3 sh 

13 c

11. 1.
! 19,75
112.00 
72,50 
72,00

89,27 
85,25 
11,05 

11,17»/« 
10,02 
10,75 
11,50 
8,50 
8,65 
8,30 
8,40 

31000 
172 0C0
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Znawcy œ  Kii Einego!
Teatr Kleiski Gdańsk

Dyrekcja: R u d o lf  S c h a p e r .
Dziś) w  soboty 13 stycznia br. 

o godz. 2 V2 po poł.
Małe ceny!

Sneewittchen und die sieben Zwerge
Bajka gwiazdkowa ze śpiewami i tańcami 

r* a ------ P  Riccius.E, A, Gömer’a Muzyka: E
o godz. 7 wiecz.

BiJety stałe E 2. Bilety stałe E 2.

Die jawiscbo Puppe.
Widowisko w 3 aktach Rudolfa Lothar 

i Hansa Bachwitz. Kier. scen. Heinz Brede 
lnsp: Emil Werner.

Osoby znane. Koniec o godz. 9Vs
W  niedzielą dnia 14 stycznia 

o godz. 2Vi po poi.
Małe ceny.

S n e e w it tc h e n
o godz. 7 wiecz.

Biłety stałe nieważne

Zar and Zimmermann
Opera komiczna.

W poniedziałek dnia 15-go styeznia, o 7 wiecz. 
Bilety stałe A 1. Mignon. Opera. We wto:ek, 
16 bm. o 7 wiecz. Bilety stałe B. I. Der Giistling 
der Zarin. Opereta.

Ogłoszone na niedzielą, 14 bm. przedstawienie 
specjalne farsy Karussell odbędzie się dopiera 
w niedzielę 21 bm. Wykupione bilety będą
ważne lub mogą być ¿wrócone przy kasie.

Amtliche BekanütmacUn.
Zweite Bekanntmachung!

zur Durchführung des Steuerabzuses vom 
Arbeitslohn.

Auf Grand des § 58 des Einkommensteuerge­
setzes sowie der Ermächtigung des Senats vom 31. 
März 1 22 wird folgendes angeordnet:
I. Verkauf von Einkommensteuermarken.

Der Verkauf der Einkommensteuermarken ist 
den Postanstalten des Freistaates übertragen. Die 
Marken sind vom 16. d. Mts. ab bei jeder Postan­
stalt erhältlich. Zur Ausgabe gelangen zunächst 
folgende Werte 0,50, 1, 2, 3, 4, 5, 10, 20, 25, 50, 
100. 200, 500, 1000 und 2000 M.
n  Üeber!eitijng des vorläufigen Abzugs­

verfahrens in das endgültige.
Soweit die Steuerbücher nicht unmittelbar den 

Arbeitgeber ausgefolgt Werden, haben die dem Lohn- 
3 abzug unterliegenden Steuerpflichtigen ihre Steuer­

bücher unverzüglich nach dem Empfange, spätestens 
jedoch bei der auf die ÄUshanoigimJ folgenden 
Lohüiehhing dem Arbeitgeber vorzulegen. Bei 
dieser Lohnzahlung ist über die auf Grund der 
Übergangsbestimmungen zur ' Durchführung des 
Steuerabzuges vom Arbeitslohn vom 27. Dezember 
1922 (Staatsanzeiger 1922, Teil I, Nr. 122 S. 713) 
vorläufig einbehaltenen Steuerbeträge in folgender 
Weise abzurechnen:

1. Zunächst ist auf Grand der Lohnbücher oder 
der besonders zu führenden Nachweisung (vergL 
die vorerwähnten Übergangsbestimmungen) 10 
Prozent der Gesamtvergütunoen jedes• Lohnsteuer­
pflichtigen festzustellen, die für die Zeit gezahlt ist,

' in der der Steuerabzug nach den Übergangsbe­
stimmungen vorzunehmen war.

2. Sodann ist für jeden Lohnsteuerpflichtigen 
an Hand der Eintragungen auf Seite 1 des Steuer­
buches und der Tabelle auf dessen letzter Seite die 
Höhe der Ermässigungen zu ermitteln, die auf die 
gleiche Zeit entfallen.

3. Die Differenz der Summen Zu 1 und 2 stellt 
den gesetzlichen Steuerabzug für jeden Lohnsteuer- 
pflichtigen dar.

4 In Höhe dieses Betrages sind vom Arbeit­
geber Steuermarken zu beschaffen und nach der im 
Steuerbuch abgedruckten Anleitung vorschriftsmässig 
zu verwenden. Arbeitgeber, die zum Üeberweisungs- 
verfahren zugelassen sind, haben statt dessen die 
endgüit g einzubehaltenden Beträge an die Frei­
stadtsteuerkasse auf die ihnen mitgeteilte Konto­
nummer abzuführen.

5. Ergibt sich, dass einzelnen Lohnsteuer­
pflichtigen im Wege des vorläufigen Verfahrens 
höhere Beträge einbehwlten waren als nach dem auf 
dem Steuerbuch eingetragenen Ermässigungen ge­
rechtfertigt ist, so ist der Unterschied zwischen dem 
gesetzlichen Steuerabzug und dem vorläufig einbe­
haltenen B e trae  dem betreffenden Lohnsteuer- 
pflichtigen durch die Arbeitgeber unmittelbar aus­
zuzahlen.

6. B e i s p i e l :  Der Wochenlohn eines ver­
heirateten .Arbeitnehmers mit drei Kindern unter 17

iuhren beträgt im Januar 25000 M. Lohnzahlungen 
aben vor Aushändigung des Steuerbuches 

am 6. und 13. Januar 1623 stattgefunden. Am 18. 
Januar 1923 wird das Steuerbuch dem Arbe tgeber 
vorgelegt Bei der Lohnzahlung am 30. Januar 1923 
ist wie folgt zu verfahren :

a) Von dem Bruttolohn für die Zeit vom 14. bis 
20. Januar ist der Steuerabzug nach den ge­
setzlichen Vorschriften zu bewirken. Von der 
Gesa ntvergütung in Höhe von 25 0C0 M 
sind 10 Prozent, das sind 2500,— gemindert 
nm folgende Ermässigungen einzubehalten, 
deren Jahresbetrag mit 52 800,— M. auf der 
ersten Steite des Steuerbuches vermerkt ist.

Im einzelnen betragen sie pro Woche 
für den Steuerpflichtigen . . . .  48,— M.
für die E e f r a u .........................................4 8 (—  M.
für drei K nder (3mal 240,— M.) , 720,— M. 
Zur Abgeltung der Werbungskosten 

(Krankenkasse und Versicherungsbei- 
' träge, Kosten der Fahrt zur Arbeits­

stätte) usw. . , .......................... 240,— M,
zusammen 1U56,— M. 

Es sind demnach im ganzen 1444,— M. 
einzubehalten.

b) Bezüglich der früheren L hnzahlunir für die

G esam tvergü tung ..................... 50 000,— M.
Vorläufig einzubehalten waren . 50C0,— M.

weniger 2mal 288,— M. =  „ 4 424,— M.
endgültig einzubehalten sind 

5 000,— M. weniger 2mal . .
1056,— M. = .......................... 2 888,— M.

dem Lohnsteuerpflichtigen sind
demnach zurückzuzahlen . . 1 536,— M. 
Für die 3 Wochen sind mithin in Höhe von 

2888,— M. -j- 1444 =  4332 M. Steuermarken 
zu verwenden oder ist Überweisung an die 
Freistadtsteuerkasse vorzunehmen.

Die Verwendung oder Überweisung hat um­
gehend zu erfolgen.
III. Endtermin für die vorläufige Berück­

sichtigung der Ermässigungen.
Die vorläufige Berücksichtigung von Ermässi­

gungen nach den Uebergangsbestimmungen vom 
27. Dezember 1922 bleibt lediglich bis zu den Lohn­
zahlungen zugelassen, die bis zum 30. Januar 1923 
einschlieslich stattfinden, gleichgültig für welche Zeit 
der Lohn gezahlt wird. Bei späterer Lohnzahlung 
sind, falls dem Arbeitgeber ein Steuerbuch nicht 
vorgelegt wird, stets volle 10 Prozent des Arbeits­
lohnes ohne Berücksichtigung von Ermässigungen 
einzubehalten (§ 36 des Einkommensteuergesetzes).

IV. Besondere fälle.
1. Lohnsteuerplichtige, deren Familienstand sich 

gegenüber den Angaben auf Seite 1 des Steuer­
buches geändert hat (Heirat, Geburt von Kindern, 
Todesfälle nach dem 1. Oktober 19^2) und denen 
infolgedessen höhere oder geringere Ermässigungen 
zustehen, als auf dem Steuerbuch vermerkt sind, 
haben bei der für ihren Wohnsitz zuständigen 
Gemeindebehörde, in der Stadt Danzig beim Steuer­
amt 1, unter Nachweis der Famdienstandesverän- 
derangen (standesamtliche Unterlagen) die Ab-
änderung ihres Steuerbuches zu beantragen.

2. Lohnsteuerpflichtige, die Anspruch auf Er-
höhung der Ermässigungen zur Abgeltung der 
Werbungskosten (§ 29 Abs. E. St. G.) oder auf 
Bewilligung von Ermässigungen für den Unterhalt 
von mittellosen Angehörigen (§ 30 E. St. G.) zu 
haben glauben, haben an die für ihren Wohns tz zu-, 
ständige Gemeindebehörde einen entsprechenden 
Antrag zu richten unter Begründung der Tatsachen, 
d e die Erhöhung bzw. die Zubilligung der höheren 
Ermäss-gungen rechtfertigen. Die Gemeindebehörde 
hat den Antrag mit gutachtlicher Aeusserung sofort 
dem Steueramt vorzulegen.

Die Anträge zu 1 und 2 sind erst nach Empfang 
des Steuerbuches unter dessen Vorlage besonders 
zu stellen, da bei Aushändigung der Steuerbücher 
wegen der starken Inanspruchnahme der Steuerämter 
und Gemeindebehörden ihre Erledigung nicht 
möglich ist.

3. Zur Vermeidung unbilliger Härten, die mit 
der diesjährigen verspäteten Behandlung solcher 
Anträge möglicherweise verbunden sind,wird folgendes 
angeordnet.

ln der Uebergangszeit kann ausnahmsweise die 
der Ermässigungen mit rückwirkenderVeränderung der Ermässigungen 

Kraft zugebilligt werden soweit die Voraussetzungen 
dafür bereits längere Zeit vor Einreichung des An­
trages vorhanden waren, und eine Erstattung der 
infolgedessen zuviel einbehaltenen Steuerbeträge in 
bar erfolgen. Die Erstattungsanträge sind an das 
Steueramt der Gemeinde zu richten, für dessen Be­
zirk das Steuerbuch ausgestellt ist. Das Steueramt 
hat die Erstattung nur dann anzuordnen, wenn die 
darauf ebzielenden Anträge spätestens bis zum 15. 
Februar 1923 bei ihm eingegangen sind

Angesichts dieser Regelung haben sich die 
Arbeitgeber bei Berechnung des Steuerabzuges 
lediglich an die Eintragungen der Steuerbücher zu 
halten und die Aenderunng der Ermässigungen erst­
malig, bei der nächsten auf die Vorzeigung des 
Steuerbuches fällige Lohnzahlung zu berücksichtigen.

4. In den Fällen, in denen bei der ersten Lohn­
zahlung des neuen Jahres Arbeitslohn gleichzeitig 
für Tage des alten und des neuen Jahres aus gezahlt
ist, unterliegt demSteuerabzug nur der auf dieArbeits- 
zeit des neuen Jahres entfallende Teil der Gesamt-
vergutungen. Falls nicht genau feststellbar ist, 
welcher Betrag auf d e im neuen Jahre geleistete 
Arbeit entfällt, kann der dem Steuerabzug unter­
liegende Teil der Gesamtvergütung in der Weise er­
mittelt werden, dass die Gesamtvergütung anteilig 
nach dem Verhältnis zerlegt wird in dem die Arbeits­
zeit des alten Jahres zu der des neuen Jahres steht.

B e i s p i e l :  Die erste Lohnzahlung im neuen 
Jahr erfolgte am 4. Januar 1923 für die Zeit vom 
28. Dezember 1922 bis zum 3. Januar 1923. Von 
den darin enthaltenen fünf Arbeitstagen liegen drei 
im alten und zwei im neuen Jahr. Dem Steuerabzug 
sind daher in Ermangelung genauer Fesstellung zu 
unterwerfen zwei FünfteFdes Gesamtlohnes. Dem­
entsprechend ist der Steuerabzug von 10 Prozent 
auch nur um den Betrag der Ermässigungen für 
zwei Tage zu kürzen (vergl. Tabelle auf der letzten 
Seite des Steuerbaches). 87

Danzig,den 8. Januar 1923.
Die Steuer verwaltsing der Freien 

Stadt Danzig.

Poszukujemy natychmiast lub później:

dzielnych handlowców
na stanowiska samodzielne, oraz

buchalterów (M&ltereli)
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne z dłuższą 

praktyką handlową.
POMORSKI HURT ROLNY T.Z.O.P.
Zgłoszenia tvlko piśmienne z odpisem świadectw na ręce p. Jeskiego 
dyrektora Pomorskiej Izby Roln czei w I oruniu. (95

Nowo otworzony sklep towarów kolonialnych 
i delikatesów na Pomorzu> poszukuje od zaraz lub 
później dz elnego

expedienta i dekoratora
lub ekspedientkę

Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem pensji przywol- 
nvm ut» zymaniu u rasza sje cod lit- 55 do adm. , Gaz. Gd.

Dwóch kupców posiadających własne biura 
i ub.kacje

p o s z u k u j e

przedstaBicielsioo

Do kogo naieźy

mmi ii mm
marki „Adler“ 178340? 
Bliższe szczegóły 
Altstadt. Graben 81 II pr.

Czytujcie
J M

Joseph Prüfer,
J o y c n g a s s e  21 T e le f o n  N r. 1» . Jop:  o g a s - . t  21

Benic ä«wSz i efek&áw
Kupna wszelkie!) walut, zluta. srebra 1 dewiz po najwyższych ceaaub

■ B m i m n H n j i

i linii! ■nimi
i n m u m i
pa Konfekeja męska 20°lo rabatu ■  

Artykuły męskie ZD°|o ratmta §} 
g j  Rgilebfi dztaiera i weataj 28*1« n ta li jgj 
1  Artykuły sportoos; 20°|orabDtu i i

i] CARL RABĘ i
¡ §  Lan(igass8.52 » ,  S O P O T, Burska 48 p
■ a H O H u n n l

jD A N Z IG .V O ß J T Ä D T IS C H E P — G Q A & E N .1 ; 
1 E C K E  F L E I ÍC H E B G A H E

P o s t ę p u j ą c a

deprecjacji! wiaty
pociąga za sobą niesłychaną 
drożyznę, przez co zakupy 
dla publiczności są ogrom­

nie utrudnione.
Oferuję, jak długo zapas 
wystarczy, jeszcze po ta­

ni ch cenach :

G arnitury m ę s k i e ,  c h ł o ­
p ię c e ,  ubrania sp acerow e, 
C utaw aye, r a g la n y  le tn ie  
i  z im ow e, sp od n ie  w  p ask i, 

try k o ta że  z im ow e.

9 W /N A W W A A ^
W  r ó c i ł e m

Dr, L A N G O W S Ü I
c h o r o b y  s k ó r n e  i  w e n e r y c z n e  

St* Eiisabeifakirchengasse 7 (blisko dworca) 
przyjmuje od 11—2, 6—8. w sobotę 11—1 .

m m i
Toto. Lodom „Mn śf

w Gdańsku 77
obchodzi w niedzielę, 14 bm. o godz. 
7 wieczorem w lokalu „Cafź Derra“ 
u roczystość  39-tej roczn icy  
i s we g o  za ło żen ia , i—..—■

Na program składają się:
Koncert, arzemowa uroczysta, 

przedstawienie amatorskie* 
„ Ł O B Z O W I A N I E “

Obrazek dramatyczny ze ś plewami. 
Na zakończenie ANCET.

O liczny udział prosi Zarząd.

aonsm osaisaa
£3
52
a

; s a a  r e s a a a ^ a n  2 u n a na
F»
13 
£3B. FREILICH

a Spółka Mowo-Spedycyint! i osr. por.a
G D A N SK , L a n g g a s s e  60/61a _______ 7 ___

Ejj Telefon 559 Adr. tel. Freisped Gdańsk,
5J Własna doiiv w Warszawie, Lsszno W, Stena, Zbąszyń, Hieni, g 
S J 3 wa. Własna komunik, holai. i wodna wliow.Porcie wadansku a
§  Konta bankowe: Direktion der Diskonto -Gesell- —
0 schaft, fiíja Gdańsk, Dresdner Bank, fiíja Q 
*3 Gdańsk, Bank Handlowy, fiíja Gdańsk. O
|j  Deutsche Bank, fiíja Gdańsk. (18 g
bn^nnw aaaaannH T -i^rr^aisn  " a a a a n a

Wykonuje się roboty na miarę j 
pod gwarancją dobrego 

kroju.
v . . „ .................. .......................................... /
Ceny przystępne — Dobre wykonanie 
Sprzedaż materjałów także na. metry

B R A U N S
D o m  k o n f e k c y j n y

G D A Ń S K , 1
V oratfi.lt. G raben  15 R óg  F le is c h e rg a s s e

lasie oast•i
J u b i l e r

G dań sk , Goldsehmiedegasse 5

Wielki skład zegarów ściennych, 
kieszonkowych i reperacje. Srebrna 
i złota biżuteria. Pierścienie wszel- 
u kiego rodzaju. Łańcuszki etc. n

22

M a t e r ia ł y
na ubrania m ęsk ie

M a t e r ia ł y
na p alta

M a t e r ia ły
na k o  s  t  i u m  y na je s ień  i 
n a  z im ę polecają jeszcze po 
niskich cenach

Frost £ Miedthe
obecnie 4 .  Sam án Nr. 7

róg Häkergasse, w pobliżu Hali 
Targowej. (Sklep).

(12

Haue! najdalsza droga 
do mnie opłaci sie bardzo!
Nie sprzedawajcie zatem za bezcen gdzieindziej, 
k u p u j ę  bez targu i płacę zawsze n a j w y ż s z e  

ceny dzienne za

sztyfty do zębów 1 za 
k o n t a k t y  
sztyfty do palnik.

" " h M

>ów I za 4 
t y )  gram I 

nik. J do •

70-1200 M.
Chcą Państwo istotnie osiągnąć bardzo w y s o k i e  

ceny, proszę się tylko zwrócić do 35

Lokalu zakupów złota
n . D am m  11, Sklep. — Bezpłatne taksowani* l

Kalendarze
posiada w wielkim wyborze Księgarnia Ruch, 

Kaszub. Rynek 21.

Daniiier Schiffahrłsftonłor C. m. b. H.
Danzig Maritime Agency Co. U d .

Maklerstwo okrętowe, ofrachtowanie i spedycja, załatwianie spraw hawaryjnych, ubezpieczenia 
i pokrycia, dostawa węgla do kotłów, magazynowanie, oclenie

G d a ń s k

V ,

VorststdtiSCHer Grabem 4 3  — Adres telegraficzny: „Navigation Danzijj** — Fern ruf 5880 and 1347 
Regu larny ruch parowcam i frachtowym ! co lO dni

Gdańsk —  Rotterdam —  Antwerpia przez LinjQ Hanseatic.
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.Unisón Jes Modelles“ Itothhoft K e ii ig e  G eis fg asse 3 C l i !  iń  S  k  M eiiśga G eis tg asse 5

Stale wybór najnowszych paryskich modeli i własnych wytworów
4&i'.

W .

i

©VJ
ê i

¿G>\,m

RESTAURACJA I W I N I A R N I A

„ E R M I T A G E “
Hundegasse 96 Telefon 694

W sobotę, dnia 13. stycznia

B A L M A S K O W Y
niezrównany pierwszorzędny program 

<3 Dużo urozmaicenia : Maski serpentyny tańce Ć>
»•łtttMMIIO»«»»».

Początek o godz. 10-tej wiecz.

Orkiestra koncertowa Wenca
%  85

UWAGA: Uprzejmie prosimy o wcześniejsze zamawianie stołów. DYREKCJA.

3?

■©*

1

i
s&ÿm

m

n^J“jnenW KglBeWMaaniaa

H O T E L  D A N Z I O E R  H O P

0 sodz. 5 herbatko zttdwmi" 0? ;^„bca!,or
Sascha Padrokowsky F o r e n se n -C a sp a r y

Od godz. 12
Przedstawienie nocne

B a l e t  M ona L i s a  Sascha Podrokowsky
Dancing Dolls E r i ch  W o l f

jedyny w Gdańsku
!!! R E U N I O N  !!!

L . . . . A ...... A l

(89
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l l [ l [ l l l l ] l ] [ l l ] { l j l ( l [ l g i l l j [ l l ] l ] j l ! l l l l j [ i l j

|  Sprzedaż melin, Bardzo tanio! |
Kompletne urządzenia mieszkań, jak również 
pojedyncze meble, również meble biurowe. jd

i  O T T O  E L T E R M A N N  |
Fabryka mebli 1 wyrobów taplcerskich. K g  
Nowe ubikacje  sprzedażne 1 w ystawowe  ia  

y  Telefon 5623. L aw en d e lgaS S C  4  Telefon 5623.
=  Filja: tylko IV. Damm nr. 8. ===== 62b y

j k W W W M B W B M M M B W

Baltlschs Ofen- and Baubedarfs-Ges. m. b. H.
Bałtycka Spółka z ogr. odpow. stawiania 
pieców i zapotrzebowań budowlanych

Sckfisseldamm 56 Gdańsk Schusseldamm 56 
Telefon 2764 — Adres telegraficzny: "BAUOFEN* 19

Piece kaflowe^ wszelkiego rodzaju. Przenośne piece 
kaflowe. — Żelazne piece. — Materjai do budowy 
pieców. — Materjai budowlany. — Produkty smołowe.

i-i i-i
V------------------------------------------^

Drobne ogłosii. w Gazecie Gdańskie! 
Id maia powodzenie!! I

mmmm

K U N  S T L E  RS PI E L E
Z n ak om ity  program s t y c z n io w y  

Każdego wieczoru
b o k s o w a n i e  o n a g r o d y

interesujące zapasy
iN t m i iH M H if M f iM i r i .M n i i

BONBONNIERE
Międzynarodowy ruch w barze  

Orkiestra Arkadi Flato

IIIIHHIIIIIMIII

l i W I N T E R G A R T E N I l
m  j Teł. 1925 Am Olfeaer Tor 10 Tel. 1925 f ¡ ¡ j

: Dyrekcjas E. v. Stamaty Kierownik: H. Eichborn i  =S5

i i  j W niedzielę, 14. stycznia:
HI | Nowości Nowość! i ¡¡H

l i  O  godz. 5 herbatka z tańcami i|
I i  { w nowo otworzonym Mikado-Barze I w sali japońskiej, j f | |

¡ ¡ ¡ j  W s tę p  wolny! D o b ra  m oka!
¡¡H ; 92) Początek o godz. 5 o godz. 9 wieczorem. j |§§

H j -----------  J a z z b a n d -T r io -E ic h h o r n  -------- — \m

Z e n t r a l -T h e a t e r
Langgasse 31 • Telefon 1019.

......ui.............
£1 2 .  t y d z i e ń !
Wielkie powodzenie sztuczki kine­

matograficznej

Marie Anfoineffe
Tmi'mwi'HJiiu.ilmiu..n.Liu.ii.J.ii..iiiu.iii ]

Prolog i 6 aktów. 
Przedstawienie trwa 2 godz. 

Wstęp każdego czasu.
Uprasza się o łaskawa przyby­
cie na przedstawienie e godz. 4.

¡ D U Ż A  O R K I E S T R A .

Szary lat malwy,“
45 kg., do sprzedania. 
Of. pod nr. 2056 do księg, 
„Ruch“ Kasz. Rynek 21.

Dla mej siostry, panny 
przystojnej i majętnej po­
szukuję
o d p o w ied n ie j

partji.
Panowie od lat 42—50 

z pewną egzystencją, ze­
chcą swe oferty złożyć 
pod nr. 8808 do administr. 
Gazety Gdańskiej, 

Anonimów się nie u- 
względnia. (86

r

nnnaD aaaanaaan n caan aao o aaaan c jn a

Brylanty, złoto, srebro, 
platynę, zęby (szczeki)
jak również m o n e ty  wszelkiego rodzaju

kupuje i płaci najwyższe ceny
■ Taksuje bezpłatnie ===== (j7

G e o r g  C o h n , G d a ń s k
H eilig e  G e istg a sse  29 — Tel. 3451. 
aDDDDooDDBDaaDnaDagooDiiaDDDgsaa

e*XsG,!3KC55,£HÄ3i2iSH33i5C55Ö!:Äs2iffi:i£Ä8rc32CE9ffiXSÄ2i33Ä3£X3Ä3£ac3|
M
s

R egularna kom unikacja  p ośp ieszn ym i parostatkami pasażersk im i

Gdańsk— Londyn : Londyn— Gdańsk
’ " " ¿ z T ' par. „Moskov“ **><*«.

z  G dańska-N ow ego P ortu  w e  w torek , dnia  16 s ty czn ia  1923.
Zgłoszenia frachtów i pasażerów przyjmuje *

Ellerman & W ilson Lines A gency Coy. Ltd.
Gr. Gerbergasse 11/12.

Adres tel. „W ilsons G d a ń sk “. 71 Telefon Nr. 2849 i 6457,

r z iricbin

38

Towarzystw 
Transportowe 

i ie$lu$l
z. ogr. por.

(DEDtscti-Riissisctie 
Transport- u. Scfiiffatirts-

G. m b. H.)

Dońzig, Breltgassił 79
Telefon 5513, 5278
Spedycja —  Clenie —  
Inkasso —  Ubezpieczę 
nie —  Magazynowanie A

O fiarujem y do d osta w y  zaraz:

Azotniak wapna
Sole potasowe kratowe 20— 30%> 
Sole potasowe niemieckie 31— 31% 
Superfosfat 16%

Poznański Bank Ziemian
Tow, Ahc. w Poznaniu 

Oddział Rolniczo - Handlowy

FILJA  GR UDZIĄDZ
ul. Józefa Wybickiego 25

Adr. telegr. „ZIEMIA“ Telefon Nr. 795 i 895

R. Wróblewski & Ska.
GdańskłJopengasse 27 Telefon Nr.834

Í4

8
m U

Centrala; B y d g o s z c z  —  Telefon 71 $
ulica Śniadeckich Nr. 52 a.

Zakup i sprzedał wszelkich ziemiopłodów
j a k t >7

Zboże i-i Nasiona m  Ziemniaki 
także na wywóz zagraniczny

37 &
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B i e g ł a

ksiQ2koii)o°
korespondentka

potrzebna od zaraz,
Zgtosz. przyjmuje pod Nr. 1 „ G a z e t a  G d a ń s k a * .

Stadtgebiet 12. . t


